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REIKALE LIET. UUOSYBES SAVAITES ?<►
skaitančiai laikraščius visuomenei iš Lie-Kaip jau žinoma

tuvos Neprigulmybės Fondo ir A. L. Tautinės Tarybos pirmojo 
paskelbimo delei apvaikščiojimo LIUOSYBĖS SAVAITĖS, nuo 
15 iki 22 dienos spalių mėnesio, tai laikas yra labai trumpas ir 
todėl be tolesnių atidėliojimų, dar kartą kviečiame visus tikrus 
Lietuvos’ sūnūs ir dikteris, atidėjus tuomlaik visus kitus rei­
kalus, griebties prie rengimosi sutikti LIUOSYBĖS SAVAITĘ 
visomis išgalėmis. Visų musų trusu tik gali būti geros pasek­
mės dasiektos. Todėl, gerbiamieji, visi prie darbo! Bent kar­
tą parodykime savo pilietišką drąsą ir sutartiną darbą del savo 
tėvynės-Lietuvos labo! E*;E

Visose lietuviškose kolonijose rengkite prakalbas, koncer­
tus, perstatymus, bei balius, kaip kur aplinkybės tik leidžia ir 
rinkite aukas
Kad darbas eitų sutartinai, tai mums yra 
centras, iš kurio butų galima gauti visas reikalingas informa­
cijas. Tokiu centru yra dabar L. Neprigulmybės Fondas, kuris 
ir rūpinasi finansiniais reikalais visų musų politinių įstaigų ir 
kurio adresą rasite po šituom atsiliepimu.

Visų musų veikėjų, kuopų, organizacijų ir 
kartą meldžiame prisidėti prie surengimo 
vakarų. Praneškite mums kada, kur ir
bus reikalingi koki nors patarimai, arba kalbėtojoj mes steng­
simės greičiausiu budu suteikti patarimus, kalbėtojus ir apskel­
bimus prisiusime atspaudę. Yra pakviesta 30 geriausių kalbė­
tojų iš įvairių lietuviškų kolonijų ir nuo daugelio jau gauta pa­
sižadėjimo žodis, kad pasirengę yra kalbėti po kelias prakalbas, 
kur jiems tik bus nuskirta.

Taipgi prašytume savo vienminčių tautiečių, kad Liuosybės 
•Savaitėje, kur yra jau pasirengę turėti savo naudai draugijos 
vakarus, perstatymus, bei balius, kad toki vakarų uždarbiai 
butų jei ne visi, tai bent dalimis paskirti laetuvos Neprigulmy­
bės Fondan.

BROLIAI LIETUVIAI AMERIKIEČIAI!
valome atsiminti ir pasišvęsti del savo prigimto krašto—Lietu­
vos! Ji laukia nuo musų pagelbos, neprigulmybės išgavime. 
Paaukaukime savo trusą Liuosybės Savaitėje, kas kuom gali- 

Pasiskirkime drąsesnius, iškalbingesnius arba įtekminges-
nius savo viengenčius rinkti aukas Lietuvos neprigulmybės iš­
gavimui. Rinkime ne vien nuo lietuvių, bet ir nuo žydų, kurie 
gerai pažįsta musų politikos reikalus ir savo aukomis nemažai 
prisidės del Lietuvos Neprigulmybės išgavimo.

Čhicagos apylinkėje,

T

t

LIETUVOS NEPRIGULMYBĖS IŠGAVIMUI, 
reikalingas vienas

draugijų dar 
Liuosybės Savaitės 

kaip rengiama. Kur

Bent kartą pri-

me.

siekiant Cleveland’ą, Detroit’ą ir 
Grand Rapids, Mich., ir į vakarus Illinois ir Wisconsin’© valsti­
jas, del informacijų, rengėjai kreipkitės prie „Čhicagos Lietu­
vių Tarybos” sekret, gerb, J. Evaldo, 2551 W. 69th str., Chica­
go, UI, Gi rytinių valstijų ir Naujosios Anglijos lietuviai (Penn- 
sylvanijos, New York’o, Connecticut’©, Massachusetts’© ir Ma­
ryland’©) ulelei informacijų ir kalbėtojų kreipkitės šiuomi ad­
resu: Lietuvos Neprigulmybės Fondas, 307 W. 30th str., New 
York, N. Y. Kurie reikalausite kalbėtojų ir apskelbimų, tai iš 
laiko mums praneškite, kad butų laiko atspausdinti apgarsini­
mus su jūsų svetainės adresu ir laiku ir prisiųsti paštu del jų 
išplatinimo.

Pilnai tikime, kad šis šventas darbas bus sutiktas su atvira 
širdžiai ir visi, kurie trokšta Lietuvai laisvės, pasidarbuos LIE­
TUVOS LIUOSYBĖS SAVAITĖJE, surinkdami 100,000 dola- 
rių Lietuvos neprigulmybės išgavimui.

LIETUVOS NEPRIGULMYBĖS FONDAS.
P. Jurgeliutė, Sekret.

P. S. — Visiems, reikalaujantiems smulkesnių patarimų 
arba informacijų link Liuosybės Savaitės rengimosi, patariame 
laiškais kreipties į L. Neprigulmybės Fondą, 307 W. 30th Str., 
New York, N. Y. Iš čia pastovus žmogus greitai pasiųs visas 
informacijas laiškais.

IS DARBO LAUKO
AMERIKA.

Plieno darbininkių strei­
kas. — Plieno kompanijos 
dar vis nenori nusileisti ir 
todėl streikai tęsiasi. Dar­
bininkai griežtai reikalauja, 
kad sekanti jų reikalavimai 
butų išpildyti: 1. Darbinin­
kų atstovai turi teisę vesti 
derybas su kompanijoms, 
kaslink pagerinimo darbi­
ninkų sanlygų.

2. Kompanijos turi atgal 
priimti tuos darbininkus, 
kuriuos jos atstatė nuo dar­
bo už jų stiprų laikimąsi 
prie unijų.

3. Astuonios valandos die­
nos darbo.

4. Viena 
sanvaitė.

5. Panaikinti dabartinius 
24 valandų darbo šiftus.

6. Padidinti algas taip,

diena atilsio kas

kad kiekvienas darbininkas 
galėtų be vargo gyventi, ne­
žvelgiant į šiandienines pra 
gyvenimo kainas.

7. Padalinti darbininkus 
į grupes ir nustatyti jų al­
gas taip, kad kiekvienam ge 
ras pragyvenimas butų už­
tikrintas.

8. Dviguba mokestis už 
viršdarbį, nedėlias ir šven­
tadienius.

9. Investi systemą, su ku­
rios pagalba butų unijos 
mokesčiai renkami.

10. Panaikinti kūniškus 
kvotimus, priimant naujus 
darbininkus.

11. Panaikinti kompanijų 
unijas.

12. Darbininkus priimant, 
palaikant arba atstatant 
nuo darbo, kompanijos turi
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šuoli 1 m streiku. Visoje An-[kino. Miesto majoras ban-
glijoje darbininkai juda.

VOKIETIJA.
Iš Berliuo rugsėjo

dč šitam priešintis, taigi ir 
jis buvo primuštas. Paskui 

; kilo riaušės visame mieste.
L . ’ J. tų. j uodveidžių 

buvo užmušta ir keli balt- 
veidžiai sužeisti.
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IŠTISAI PER VISAS LIETUVIŠKAS KOLONIJAS

Apskričiai, Kuopos ir Nariai

Ruoškitės prie SLA. Savaites!

■?s ■

“Tėvynėje“ bus plačiau apie tai paskelbta, b 
informacijų kreipkitės į SLA. Centrą, adresuodami:
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27 d., .Keliata nekalt 
pranešama, kad suvirs 66,- 
000 metalų dirbtuvių darbi­
ninkų pareikalavo didesnių 
algų ir geresnių gyvenimo 
sanlygų. Darbdaviams atsi­
sakius jų reikala.viipus išpil 
(lyti buvo apšauktas visuoti- se, 
n as šalies metalų darbiniu- miesto, ugnis yra apėmus 
kų streikas*. ir tuoj aus 24,- apie 100,000 akrų miškų., 
000 darbininkų pametė dar- Apie tūkstantis ugniagesių 
bą. i dirbo dieną ir naktį, kolaik

--------------- ! šitą, ugnį paėmė po kontro­
le. Gaisro plotas užima 30 
mylių ilgio.

DEGA MIŠKAI.
Los Angeles, Cal. rugs.

I., San Gabriele kalnuo- 
ipie 30 mylių nuo šito

Y 
H
1

Iš Romos rugs. 23 d. pra­
nešama, kad visoje Italijoje 

'gręsia visuotinas streikas, 
jeigu Taikos Sutarties nuo­
sprendis link Ei nines nebus 

I permainytas. Darbininkai 
| reikalauja, kad Fiunię, prie 

\ 'šingai Taikos Sutarties nuo

v

visur, pakėlimo

Majoras gi

visuomet senesniems darbi­
ni n kams duoti pirmenybę.

Kompanijos atsisako ši­
tuos darbininkų reikalavi­
mus* pildyti ir mano su sko­
bų pagelba streiką lai mėti J
Darbininkai gi yra tvirtai Kaladiliu kunigas prieš 
susivieniję ir tvirtina, kad darbininkus. — Betlilehemo 
už vilkinimas* išpildyti jų rei .l>liorio Kom-ja turi dide­

les dirbtuves miestelyje 
Sparrow Point, kur darbi­
ninkai taipgi nutarė rugsė­
jo 30 d. išeiti ant streiko.

kitų streikų visoje šalyje ir 
vi stiek privers plieno mag­
natus nusileisti.

Augusta, Ga. Kriaučių 
streikas, kuris tęsėsi čion 
porą sanvaičių, užsibaigė 
p i Ii 1 u da 1 *bi ninku lai me j i- 
mu. Algos tapo pakeltos ir 
nckurios kitos permainos į-
vestds, p’agal darbininkų rei prakeikė tuos 
kai avimus.

Rochester, N. Y.
irių dienraščių darbininkai 
nutarė prisidėti prie Tipo- 
grafų unijos ir pareikalau­
ti nuo darbdavių didesnių 
algų. Vieno dienraščio sa­
vininkas, išgirdęs apie tai, 
pasiūlė savo darbininkams 
reikalaujamas algas, jeigu 
jie tik neprisidės prie uni­
jos. Darbininkai jo pasiū­
lymą atmetė.

darbą. Juos be abejones pa-

vių (birliininkų. Visai š; 
lai gręsia d iridi nuostoliai

VISOKIOS ŽINIOS

gų. Jų vado­
vams yra įduoti prisaky­
mai, kad per socialistui at­
stovus Parlamente jie steng 

ne- tusi darbiniųkų reikalavi­
mus perstatyti valdžiai. Jei­
gu gi toji, nesutiktų jų iš­
klausyti,. tad tuojau ap­
šaukti šalyje visų telegrafu 
ir kitokių susinėsimo įstai­
gų - darbiu ii i kų visu o t i n ą 
streiką.

PREZ. WILSONAS 
-APSIRGO. ;

V. Prezidentas Wilso- 
kuris per pereitas tris 

savaites važinėjo su prakal­
bomis vakarinėse valstijose, 
st ei i gda masi surasti dau­
gi a u patarėjų Taikos Šutai* 
ei ai, dabar urnai kelionėje 
susirgo ir turėjo, nepabai-

ii

g; i 1 W a slii ngtonan. Prie­
žasčių jo ligos yra perdide- 
lis susinervavimas. Matyki, 
jis perdaug savo prakalbose 
persi rėkė.

mor, dažinojęs apie tai, jau 
kelintą nedelią čion deda vi­
sas savo jiegas maldomis ir 
kalbomis, kad tik darbinin­
kai nestreikuotų. Pereitą 

baisiausiai 
žmones, ku- 
streikus irne išmislino

su visa kakarine per pusan- 
Vieti- ^ros valandos šaukė ir agi-

Bethlehem, Pa. — Apie 
30,000 darbininkų, dirban­
čių vietinėse plieno dirbtu­
vėse, nutarė rugs.' 30 d. iš­
eiti ant streiko, pritariant 
kitų miestų streikuojan­
tiems plieno dibtuvių darbi- 
bininkams. Kompanija tuo- 
jaus partraukė miestan 
daug policijos jiegų ir jau

tavo darbininkus -nestrei­
kuoti. Pasidėkavojant jo 
šitam pamokslui apie 5000 
tamsuolių, jo pasekėjų, nu­
tarė nestreikuoti.

P ori land, Ore. — Paci­
fic Coast Laivų dirbtuvėse 
streikas neišvengtinas, jei­
gu darbininkų! algos nebus 
pakeltos. Darbininkai yra 
prisiruošę mesti darbą taip 
greit, kaip tik jų vadovai 
praneš jiems, kad geruoju 
negali savo reikalavimu iš­
gauti.

U OLANDU  A.
Rotterdam, rugs. 28. — 

Visos šalies telegrafų dar­
bininkai ruošiasi prie visuo­
tino streiko. Jie reikalauja

ŠKOTIJA.
Visos šitos provincijos 

darbininkai didžiuma balsų 
perleido rezoliucijas ir pa­
siuntė Anglijos valdžiai rei­
kalaudami, kad pastaroji 
nesikištų į Airi j os viduj i- 
nius reikalus. Jeigu Angli­
ja ir ant toli aus bandys Ai­
rijoje savo politiškus* perse­
kiojimus, tad Škotijos dar­
bininkai
protesto streiką.

šauks visuotina

ANGLIJA.
Rugsėjo 27 d. apie 

000 gelžkėlių darbininkų 
pametė darbą, reikalaudami 
didesnių algų. Susinėsimai 
visoje .šalyje tapo tuoj aus 
suparalyžiuoti. Valdžia dau 
gelyje vietų apšaukė karės 
stovį ir su pagelba karei vi­
jos bando darbininkus pri­
versti grįžti prie darbo. Ši­
tas streikas padare salei 
milionus dol. nuostolių. Vai 
džia jau išleido atsišąukimą 
ramindama žmones, kad jis 
ilgai nesi tęs, vienok ikišio- 
laik nieko negalima buvo 
padaryti. Airijos gelžkelių 
darbininkai taipgi gręsia vi

600,-

IR V EL LIEPIA VOKIE­
ČIAMS KRAUSTYTIS.
Vokiečiai, matyti, nenori 

patrikti Lietuvos. Maršalas 
Fdclias dabar vėl pasiuntė 
jiems paliepimą išsinešdinti 
iš Pa balti jos šalių. Pereitą 
sanvaitę tapo sutverta ir 
tam tikra komisija, suside­
danti iš vokiečių, anglų ir 
prancūzų, kurių užduočia 
bus prižiūrėti, kad Vokieti­
jos kareiviai palikdami Lie 
tuvą ir Latviją, nieko ne- 
plėštų. Gražus tai užmany­
mas, tik jau jis pervėlai į- 
vyki ritas. Vokiečiai jau 
viską, ką tik galėjo iš Lie­
tuvos išnešė per paskutinius 
šešis mėnesius.

NULINCIAVO JUODU­
KĄ PASKUI ŠUKELE 

RIAUŠES.
Omaha, Nel)., rugs. 2S d. 

— Užpuolimas tūlo juoduko 
(negro) ant baltveidės mer­
gaitės čion sukėlė smarkų 
susikirtimą tarpe baltvei- 
džių ir juodveidžių. Apkal 
tinamasai juodveidis buvo 
nuvežtas kalinen, bet balt- 
veidžiai jį iš ten tuoj aus 
prievarta išnešė ir nukan-

ŽYDAI NENORI 
KRISTAUS.

Kinis laikais j Amerikos 
kapitalistai nesigaili pinigų 
ūži a i ky i n ui tai p Vadinamų 
misijų tarpe ateivių. Kata­
likai, kai]) ir protestonai, iš 
leidžia kas metai milijonus 
dolariu, platinimui savo sek­
tos mokslo tarpe ateivių- 
darbininkų. Iki šiolaik jie 
veikė tarp savųjų (krikščio­
niu), bet dabar pradėjo 
steigti misijas ir tarpe žy­
du. Tokia misija buvo ne- 
p arsenai įsteigta Brookly- 
ne, žydais apgyventoje vie­
toj e, ant kurios buvo iškel­
ta iškaba su žydišku užrašu 
„Kristus Buvo Žydas Mesi- 
josiąs.” Vietiniai žydai, 
patėniiję tą, susirinko skait 
liūgai į misijos namus, ap­
ie 111 ė žydei į-i i i i si on ierių, iš­
daužė misijos namo langus 
ir sudraskė visa kščio- 

diena c
’inkus 

skaitlingam burini žyldų, ta 
po išneštos protesto rezoliu­
cijos prieš tūlą, protestonu 
vyskupą, kuris buk raginęs 
savo paduoti nius aukauti 
kuodaugiausiai ant užlaiky­
mo misijų, pi a tinimui Kris­
taus mokslo tarpe netikin-

ri Kristaus.

r>

vėl susi 1

J

HAWAIU VULKANAS 
VEIKIA.

Honolulu, rugs. 27 d. — 
Vulkanas Mauna Loa, kuris 
nuo 1916 m. buvo užgesęs, 
dabar vėl pradėjo smarkiai 
mesti ugnį lauk.. Vulkanas 
randasi ant viršaus kalno, 
apie 13,000 pėdų aukščio ir 
verčia ugnį iš dviejų vietų.

BOLŠEVIKUS STUMIA 
ATGAL.

Paskiausios žinios prane­
ša, kad lenkai, ukrainiečiai 
ir nekurie rusai po vadovys 
te geri. Deni kino, pamaži ar 
tinasi prie Maskvos. Bolše­
vikai visur neatsilaiko ir 
traukiasi atgal. Šitos žinios 
yra paduodamos iš rusą im­
perialistu biuro ir menkai 
tegalima joms tikėti.

JAPONIJA STIPRINA 
ORLAIVIJĄ.

Tokio, rugs. 27 d. Japo­
nijos valdžia nutarė paskir­
ti $125,000,000 .sustiprini­
mui orlaivi jos savo šalyje.

r.i
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Uždarbio Taksos Ateiviams

padėjimas musų žmonių

mas ;tam tikrą nedidelį atlygini­

mą, liuesu nuo darbo lai­

tu ves, namus ir kiekvienam

PIRMAS KVOTIMAS

kišenių
4-

suma

ganizuotų savo komitetus ir 
padėtų savo Tėvynei sukelti

Ja neš 4% nuošimčius ir bus 
labai trumpam laikui, ši mu 
su pirmoji' vidaus paskola

Kaune kasdien galime nia 
tyli., aeroplanus (orlaivius) 
lakioj ant — o tai vis mušti 
,,dobi]ėliai ” pramoko taip

1918 metuose, atęi- 
paskirti į tris kle­

ro kala, ir 
neužsiiminėja.

i„ r; ■ ■ - A lAMMėllŽOte?

sesuo, 
„Da;.

tojai, kurie išgyveno Suvie­
nytose Valstijose virš me­
tus laiko ir ketina čionais

Amerikonais. . Maitiname 
dabar suviršum 40,000 vai­
ku. J u skaitlius sumažės, 
kuomet rugiai bus nurinkti.

po žmona, rašo taip:
„Tąsynės tarpe Amerikos

toje paskoloje ■ — visi turi 
pirktis bonų. Kad to pa­
siekus, šių priemonių kurių 
da.l>ar i masi Finailsų Minis- 
tori j a, plačiai , garsindama

vienytose Valstijose. Tos 
taksos nelyti vien tiktai ūkė 
sus, bet lyginai ukesus arba 
piliečius ir ateivius, kurie 
čia gyvena ar negyvena, j ai­

ris visu Lietuvos piliečių a p 
gynimui, neatsižvelgiant ko 
ki jie yra, ir todėl visi Lietu 
vos piliečiai turi dalyvauti

Čia-nors ir dirbo

ko ir už paskolintus pini­
gus prižadama mokėti Ibį 
nuošimti. — Red;

Pagal uždarbio aptaksavi 
mo tiesas, kurios likosi už- 
girtos r 
vi a i y ra • <

čia negyvena utie j i 
kurie uždarbiauja

riems ta valstybė yra šutvei 
ta — šiame atsitikime —- 
Lietuvos nepriklausomybės, 
apsaugos ir geros tvarkos į- 
kunijimui.

Apie mane nesirūpinkite. 
Esmi sveika ir patenkinta 
— tik nusidėvėjo mano dra 
Dužiai. Gal tėvas atkeliau­
damas man ka atvež.”

kins gandus skleidžia.

Lietuvos valdžia užtrau­
kia pirmąją 30 milijonų vi­
daus paskolą. Reiškia val­

džia renka taksas nuo už­
darbio tūlų paženklintų ypa

si Amerikonai 
gal namon.

ateina ir žinau — graudu

Aldona, K. ŠI 
rašo iš Kauno':

milijonų viršaus1. Juk tai

met jis ten atvyko.
Ameri kos lai. krašči uose 

mačiau, kad buk tėvas* ren­
giasi Londonan. Tai nėra

Kias paskolas savo krašto 
neatidėtiniems reikalams.

Bet mes negalime čia skir

Ateiviai gyventojai —- 
in ir piliečiai — moka

Kiti Lietuvos miesteliai, 
dvarai ir stambieji žemval­
džiai turėtų sudėti apie 10 
milijonų, o likusiuosius a- 
pie 20 milijonų galėtų sūdė- $2,000. Jeigu toks apsive-

„gerus -, kurie norės pirktis 
bomi, ir „blogus”, kurie ne-

ti ūkininkai ir, apskritai, so
džiaus1 gyventojai. Tai gali- prie to jis yla paliuosuoja-įjosi.

ŽINIOS IS LIETUVOS
Klaipėdos ateitis. , „Lib. bufeto pasigirdo trįs revol-; 

Rus. SI.” liepos 23 d. rašo,, verio šūviai ir koks tai truk" 
kad mot „Daily Mail” Klai 
pėda tapsianti laisvuoju uos 
tu. Daugelis anglų preky-

šinas. Paliko didžiausia su­
irutė. Pasirodė, kad iššo­
vė ir visą triukšmą sukėlė

Lietuvoje vokiečių okupaci­
jos valdžios išleistieji pini­
gai (Ost rubliai ir markės).

Sulig sutarties su Vokie­
čių valdžia, ji yra apsiėmu-

markių su vokiečiu

sigi josios tenai sau nejudi­
namosios nuosavybes, pasi-

Jurbarkas 
mus šeimimnkauja,

Vokiečiai pas 
kaip

ir visaip burnodamas

keisti visus suirusius ar įsu- 
si 11 e,š i o j us i i is po p i e r i o pini­
gus naujais sveikais popie- 
rio ženklais iki Lietuvos V\r

pareigas ir šalies reikalus, 
kiek, jie nori Lietuvos nepri 
klausomybės įvykimo. Be 
abejonės, kad didi Lietuvos 
gyventojų dauguma gerai iš 
laikys šį pirmąjį kvotimą ir 
pilnai išpirks šios pirmosios 
vidaus paskolos bonus ir to­
liau pirks kad musų valdžia

mas dalykas, tik reikia pa­
sidarbuoti ir dabar jau 
praktingai organizuoti rin­
kimą.

Ib'i dorai n ai i ša iš k imis
žmonėms tą žalą, kurią turi 
jie patįs ir valstybė nuo to, 
kad., jie laiko pinigus be 
nuošimčių, sukišę į bute­
lius, įkasę į žemę, užkišę į 
palepins, įsisiuvę Į antes ir

nesi maži na jų čia, bet dar 
dauginasi 
kad išeitų!...
no, iš kitur Išėję.
Ar“ lai gini buti!

tines, grąsindamas nubau-

O taip laukėme, 
Sako, iš Kau­

lį et kaži. 
Kas čia

sako. Ar ne ta pati Lietu 
va? Juk kad butų iš ten iš 
ėję, išeitų ir iš čia.

Parodė raštus.

O da­
bar šeimininkauja sau. Tai 
aną syk, rodos VII. 18, į 
Dainius (sodžius prie pat
Jurbarko) atėjo keli vokie­
čiai pas ūkininką K. ir pasi 
sakė, kad jie čia nakvosi ą. 
Nakvynės jiems turį būti, ir 
valgyti taip pat. Lietuvių 
valdžia juos čia siunčianti, 
jie galį, ką panorį rekvizuo­
ti.
Musų valdžios išduoti raš­
tai, kaži kurio kuopos vado, 
ar dar didesnio, 
antspaudas, tik vytis kiek 
neaiškus.* 
ką šnekąs. Juk nesiprie­
šinsi.
K., namuose vietos nakvy­
nei, o ryt dieną ir arklius 
norėjo rekvizuoti į 
nius- nuvažiuoti, tik 
nūs J. čia jau į kovą su jais 
stojo. Girdi, gavot pernak-

parašas,

Tai ir šnekėk,

Rekvizavo ūkininko

Rasei-

norite! Mums per daug. 
Tai paskui • jau nuėję pas 
kaimyną, ir ten rekvizavę 
porą arklių į Raseinius nu­
važiuoti.
„Kad nori, siųsk su mumis 
berną arklių susigrąžinti, 
kad nori — 
žinsime.” 
liai jau pagrįžo, 
Beje, K. už valgį

Tam pasakę:

o
ne: mes pagrą-

Bet ar

degtine dvokiantį butelį, ku

taisytą revolverį visaip jį 
vartydamas ir žmones gąs­
dindamas, ir reikėjo tiktai 
mažiausio kiyptelėjimo, kad 
nelaimė atsitiktų. Buvo ir

rojo trukšmadarį ir girtą 
valdininką suimti, bet ji to 
nedarė, matyt bijodama ker 
što. Vietos? gyventojai ši­
tuo aukštesnėsės milicijos 
atstovo pasielgimu labai pa­
sipiktinę, o kadangi to pa­
ties Matulevičiaus panašių

nes tiesiog kaltina aukštes­
niąją valdžią del nedorų vai 
(liniukų pasielgimų ir išviso

Matulevičius dar prie rusų 
caro valdžios buvo tame pat 
a psk r i ty j e kaikuriuose vals- 
čitiose raštininku ir pasižy­
mėjo taip pat visomis seno­
vės rusu vaisei u raštininku 4. 4. 4-

Šis atsitikimas tuo labiau 
nemalonus, kad į jį paskui 
įsikišo ten pat esanti vokie­
čių kareiviai ir priėjo kuo 
ne prie mušty n iii .milicijos,

Kiek man 
gyventojai, 
auštesniai

Iki šiol toksai mainas bu­
vo daromas vokiečių bankų, 
o (įabar išsikėlus šiems ban­
kams į Vokietiją, toksai 
mainas bus atliekamas Lie­
tuvos Valstybes Banko arba

džias dalykas; sunku supra­
sti, kai]) žmonės, kuriems 
rupi Lietuvos likimas, gali 
jomis, užsiiminėti. ‘Ištolo 
žiūrint jos neturi prasmės 
ir užtai Europiečiai negali į 
jas domos atkreipti. Tikėk 
man, kad' čia žmonės darba

mas* nuo uždarbio taksų 
$200, nuo kiekvieno šeimy­
nos nario, t. y. jei toks šei­
mynos narys dar neturi 18 
metų amžiaus, arba jei dė­
lei proto ar kūno ligos nega 
Ii sau pragyvenimo uždirb­
ti.

Toliau, nevedėliai nemo- • 
ka jokių taksų, jeigu jų už­
darbis nevirsi n a $1,000 į me 
tus. Už kiekvieną dolarį 
viršaus minėtos sumos rei­
kia mokėti valdžiai po 12c. 
Iki vyzd in: j ei gu nevedėlio 
uždarbis yra $.1050, tai ji-, 

užmokėti
nuo-

(Kaunas Duonelaičio gat.

ryta su vokiečiu bankais su 
tartimi. Toksai mainas lai­
kinai nedidelėmis sumomis 
bus daromas Valstybės iždi­
nėj, (jau tuoj dabar) nuo 
22* dienos šio piėnesio. »

Todėl apyvartoj nieks ne-

Mano noras yra, kad pats 
ir toliau nesikištam į poli­
tiką (čion jr kalba savo sū­
nui Keistučiai Red.). 
Krisi rengk tarnauti Lietu­
vos žmonėms ramesniu ir 
gilesniu budu — užsiimda-

visuomenė savo pirmą kvo- sai valdžiai turi 
timą gerai išlaikys, reikia $6.00 taksų, arba 12 
tik jį organizuotai varyti. Išimtį nuo $50.

(Iš „Saulėtekio”).
Gi r dė j ome, kad Lietu vos 

Valdžia tikisi taipgi kreip- 
Ji(‘s ir pas,Amerikoje gyve­
nančius savo piliečius su 
maldavimu pagelbėti jai su 
paskola. Butų gerai, kad

irusiu Ost-rubliu, markių4. , *- - *-

nigai bus be jokio atlygini­
mo ir be jokio sunkumo pa-, 
keičiami naujais tos pačios 
vertes pinigais.

Kas sąmoningai atsisaki-

tvs tuos suirusius ar sudris­
kusius pinigus pige'snia kai- 
na, bus traukiamas' atsako- 
mvbėn .ti'isman ir baudžia-

negana. Jos gali duoti ge­
ri] va i siii, bet ims . laiko. 
Re i k i a j i eškoti tikresnių 
priemonių. Tam tikslui ge­
riausia butų sunaudoti tuos 
paskolos budus, kurie buvo 
vartojami šio vos praėjusio 
karo metu. Ten buvo pa­
skiriama paskolai surinkti 
kokis nors apybrėžtas lai­
kas, sakysime, mėnuo. Ligi 
to visuomenė per laikraš­
čius, plakatus,, kinematogr.a 
i'ns ir tt. buvo supažindina-

J eigų ateivys-gy ventoj as 
yra vedęs, arba galva šeimy 
uos, tai jisai nemoka nuo 
uždai’b i o taksų, jeigu jo už 
darbis neviršina $2,000 į 
m(‘tus, ir prie to, valdžia 
paliuosuoja nuo taksų pri­
dėti ną $200 kiekvienam šei­
mynos nariui, kurs negali 
sau ‘ pragyvenimo uždirbti 
(t. y. išskiriant vyrą ir jo 

.moterį). Už kiekvieną do­
larį viršaus minėter sumos • 
toks vyras turi mokėti vai1 
džiai po 12c. 
jeigu toks vedęs vyras turi 
tris vaikus ir seną savo mo-

Pavyzdin

Kinansu M misteris c

šuose miestuose būdavo su­
organizuojami paskolos ko­
mitetai, kurie surasdavo bū­
rius laisvanoriu bendradar- 4.
biu dažniausia iš valdžios

nuo jo nereikalauja jokių 
taksų, jeigu jo metinis už­
darbis neviršina $2,800, t. y. 
$2,000 lieka be taksų jam ir 
jo moterei ir po $200 kiek­
vienam vaikui ir jo moti­
nai. Prie tokių pat aplin­
kybių, jeigu jo uždarbis yra 
$2,850, tai jisai turi mokėti 
valdžiai $6.00 taksų arba 12. 
nuošimtį nuo $50.

Ateivys, kuris turi mokė­
ti tokias taksas, negalės gau 
ti pasporto iškeliavimui iš 
šios šalies, jėigu jisai netu­
rės kvitos už užmokėtas tak 
sas už 1918 m. Atsitikime, 
kur darbdavys atitraukia to 
k i as taksas, tai sumokėtoji 
suma taksų bus atitraukta 
nuo visos sumos
jo užmokėti, t. y. toks atei­
vys turės damokėti likusią 
dalį tokių taksų.

Pagal šias tiesas nėra 
daroma jokio skirtumo tar­
pe priešų, draugiškų arba 
neutralių ateivių. Kartais 
esti labai sunku surasti skir 
tuma tarpe gyventojų ir ne­
gyvento jų, sulig 2-sios kle- 
sos ateivių, ir tokiame at­
vejyje klausimas yra išriša­
mas pagal jo vertę.

Kur ateivio stovis persi­
keičia metų bėgyje, t. y. nuo 
šios šalies gyventojo į
gyventoją, arba nuo negy­
ventojo į gyventoją, tai jis 
moka minėtas taksas1 pagal 
savo stovį metų gale. Kur 
darbdavys . yra atitraukęs 
taksas nuo negy ventoj aus 
uždarbio už dalį metų ir, 
jeigu po tam jisai pastoja 
šalies gyventoju (t. y. pir­
ma, negu darbdavys suspė­
jo jo taksas perduoti Suvie­
nytoms Valstijoms), 
darbdavys turi teisę, po ap­
turėjimui darodymo apie to 
kią permainą, sugrąžinti to­
kiam darbininkui tokias su­
mas, kokios likosi atitrauk­
tos meti] pradžioje, kada 
jisai dar buvo šios šalies ne

žios, dalindamas mediką-, 
mi'ntns. maista ir drabu­
žius; bet toli gražu visų ne- 
aprupino, neapdengė. Gal 
Amerikos lietuviai savo 
\argsl a 11 tien is tė vėl iams,
broliams ir sesytėms prisius

sidarė vasariniai mokytoji], 
kursai. I kursus suvažiavo 
apie 100 mokytojų su vir­
šum. Suvažiavo iš keturių 
apskričių: Šakių, Raseinių, 
Ta u ragės ir S kaud vi 1 ės. 
Dėstoma yra šie dalykai: 
aritmetika. Lietuvių kalba, 
psichologija, literatūra, dai, 
nos ir praktika.

Tamošiukas.
(Kauno „Vienybė”).

bonų, paimdami 10%' ant 
.yankos. Likučiai būdavo 
paskirstomi dviem ar tri­
mis ra komis sumokėti į ban 
k u s, kame būdavo išduoda­
mi patįs bonai.

Toki o rinkimo budo dėka 
visus penkios amerikiečių 
vidaus karo paskolos pui­
kiai nusisekė ir davė visuo-

žinoma, vietos 
žada skųstis 

vyriausybei, o 
patsai Matulevičius taip 
pat grasino „raportu” prieš 
gegužynės rengėjus ir vie­

1-ma:
ateiviai, 
Suvienytų Valstijų pragu­
mais. Tokie ateiviai (sve- 
timžemiai) turi mokėti 12 
nu oš. nuo visos įeigos nuo 
savo nuosavybes. Vienok 
šalyse, kur Amerikos pilie­

kiek reikė-Visai neužilgo, beveik vi­
va žinos at- 

Bus man bega- 
— sugyvenome 
gražiai, dirbė­
jais iš širdies

tie ark- 
než iriau... 
iš jų pa- 
„Ar jus 

vokiečiai:
Be to, dar

pašėlot’ 
„tekit 5 mr. 
buvę nepatenkinti, kad da­
vę jiems pusryčiams kopūs­
tų. Kur dėjote, girdi, mė­
są, kopūstai su mėsa virti, 
vieni jie niekam netinka ir 
tt.

Gera pas mus vokiečiams. 
Čia jie dažnai ir pasilinks­
minimų surengia. Tai už­
vakar buvo surengta di­
džiausios gegužinės majora­
to sode. Žmonių kibždčte 
kibždėję. O jau sodo išpuo­
šimas!... Tik gaila, kad pats 
nenuėj a u pasi ži u rėti (mai i 
labai sunku ir nemalonu į 
juos žiūrėti), bučiau dar kai 
ką papasakojęs, bet nema­
tęs nesakysiu.

Jurbarko valsčiaus na­
muose taip pat vokiečių bū­
rys apsistojo su musų val­
džios žinia, 
tikrais musų valdžios leidi­
mais.

Tai kur čia tau iš Kauno, 
iš kitur išeis. O tačiau la­
bai aš čia, prastas kaimietis, 
išmanau.

sako 
,,,,

tariant, su tam

M ilinius.

Lankeliškiuose (Vilkaviš­
kio apskr.) liepos 27 d. vie­
tos gyventojų buvo sureng­
ta gegužynė liaudies namų 
naudai. Susirinkę keletą 
šimtų žmonių — jaunų, se­
nų ir mažų vaikų gražiai 
linksminos ligi pat vakaro.

(prieš pat saulėleidį) prie

Krosnos, Mariampolės ap­
skričio, mokyklos name vie­
name gale gyvena mokyto­
jas su savo didoka Šeimyna, 
o kitam gale viena klasė, ku 
rios sienose didžiausi ply­
šiai, langai žiemą ir vasarą, 
vienais tik rėmais, krosnės 
visai nėra. Mokytojas ne 
gal net pas save duonos iš­
sikepti, prisieina eiti pas 
ka i my n i is. Pr ie mo kykl os 
nėra jokio tvarto bei darži­
nės del laikymo kokių nors 
i1 eat b i it i nų gy volių.

Taigi vietos mokytojas tu 
rodamas karvę, kuri jam

kymo šeimynos, laiko jąją 
už sienos savo kambario mo 
kyklos name.

Mokslo metu vaikai sušalda 
vo, prisieidavo vesti į virtu­
vę sušildyti, po to vėl mokiu 
davo. Galima sau įsivaiz­
dinti, koks tai buvo moky­
mas.

kitą žiemą nemokys, jei šal­
ta. bus. Žmonės nepristato 

nesirūpina apie 
i, -mokytojas ne- 

li atlikti ir n etų r

malkų ii/ 
pageri ninpą 
gal visa

(Kauno „Lietuva”).

VINA NSŲ MINISTER!O 
ĮSAKYMAS,,

Delei suirusizį, pinigų mai 
no. Išsinėšinus vokiečiams 
iš musų krašto, pasiliko dar

LAIŠKAI IŠ LIETUVOS

šiomis dienomis keliata laiš-

traukas delei žingeidumo 
paduodame čion musų skai-

me svkiu su 
del musų žmonių.

Stoka čia saldainių. Vie­
nok Ąmerikos’ ■ oficieriai 
man jų daug prinešdavo, 
tai ir pasidalinau su visais. 
Amerikonai mums daug pri 
gelbėjo; užtai mes visuomet

Ponia Yčienė rašo:

dvi savaiti, kaip Kaune. Jis 
ir Aklė apsigyveno dėdės 
Roko namuose — trįs Šliu­
pai — daktarai vienoj stu- 
boj! Dro Roko sunūs pa­
simirė laike kares — liko

giau, negu reikėdavo. Rei­
kėtų tokio budo imtis ir pas 
mus. Reikėtų bankoms su­
sirasti laisvanoriu bendra­
darbių, kurie pavaikščioti] 
bent didesniuose miestuose 
po pramoninkus ir preky­
bininkus ir pardavinėtų bo­
nus.

30 milijoliių paskola — tai 
yra Lietuvos kraštui nedide 
lė visai nedidelė paskola ir 
surinkti.: mes ją turėtume

panašių taksų, tai tokios ša­
lies piliečiai taipgi yra pa- 
liuosuojami nuo mokėjimo 
įeigos taksų Suvienytose 
Valstijose.

2-ra: Ateiviai, kurie tik­
tai tiiomlaikinai apsigyve­
na šioje šalyje. Tokie atei­
viai turi mokėti 8 nuošimtį 
nuo savo uždarbio, kurias 
tai taksas darbdavys’ atitrau 
kia tokiam ateiviui uždarbį 
išmokėdamas.

ne-

suims, kelių menesiu am- /V 4
žiaus.

vo Ame rikes oficierius, Ma­
jor (Dr.) Eastland, narys 
Amerikos Misijos Lietuvo­
je.. Aidė (Dr. Šliupo duktė 
-— Red.) drauge su juom 
dirbo Lietuvoj. Jis mus 
aplanke ir papasakojo 
mums Lietuvos žmonių var­
gus. Gemmas žmonių, jų 
atvirumas, jų pasirįžimai 
gyventi savo gyvenimą — 
pajudino to prakilnaus ame 
rikiecio širdį. Dras East­
land pamylėjo Lietuvą ir 
jos nuvargusius1 gyventojus. 
Papasakojo jis ir apie Aldę 
ir išrodinėjo jos uolų, pasi-

sinu s kiekvienam Lietuvos 
gyventojui, iš viso 4 milijo­
nų gyventojų skaičiaus. Mes 
dabar galėtume be vargo su­

brinkti ir po 100 auksini] 
nuo kiekvienos gyventojo 
galvos -— tiek yra popierio 
musų šalyje!

ti šios, ša bes piliečiu. Tokie 
ateiviai naudojasi tuo pa- 
liuosavimu, kaip ir pilie­
čiai, kur nevedėliai moka už 
kiekvieną tūkstantį dolarių 
uždarbio, ,o * vedusieji nuo 
dviejų tūkstančių ir tt., ir 
moka tokį pat nuošimtį,

pe musų žmonių Lietuvoje.
kad tėvui (Dr.
Red.) surengė

buprantama, kaa visuo­
mene duos savo pinigų, jei 
tikės ir norės tų. idealų,,ku­
riems ta paskola daroma, į- 
vykimo. Č i a šita pi rmo j i 
paskol a bus kaip ir toki s 
kvotimas musų visuomenei. 
Čia turės paaiškėti kiek mu 
sii piliečiai supranta šavo

ouvlvvą nuvoki.

kaipo sostinė turėtų vienas 
.sudėti apie 1 milijoną auk­
sinų. Šiauliai, .Panevėžys, 
Raseiniai, Telšiai, Ukmergė 
turėtų sudėti bent po ketvir

taksii sekančiai: •> r
Ateivys gyventojas1 (arba 

pilietis) nemoka 8 nuošim­
tį nuo viso savo uždarbio, 
bet moka po 12 nuošimtį 
nuo tokio uždarbio, kurs 
per vi ršina nustatytą sumą. 
Ncvedėliams nustatytoji su­
ma yra $.1,000, o vedusioms

tai

Mes pasitikime, kad vi iš­
minėtos sutraukos perstatų 
uždarbio taksų tiesas tikro­
je prasmėje ir, kad tai bus 
vadovėlis lietuviams, kurie 
gyvena čia

dėl is yra galva šeimynos,) Gydytu arkliu
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:: Plieno Darbininkų 
Streikas. — Turbūt dar pir­
mu kartu plieno išdirby stos 
istorijoje darbininkai taip 
drąsiai ir sutartinai pareika 
lavo nuo savo darbdaviu iš­
pildymo jų paduotų reikala­
vimų. Rugsėjo 22 d. darb­
daviams' atsisakius plieno 
išdirbę jų reikalavimus išpil 
dyti, suvirs 200,000 vyrų į 
vieną dieną išėjo ant strei­
ko. Ant rytojaus ir dar 
paskiau streikierių skait­
lius vis didinosi ir jau šian­
dieną jis siekia arti 325,000. 
Didžiausios, plieno dirbtu­
vės daugelyje Amerikos 
miestų tapo kuone visai su­
stabdytos. Kompanijos di­
džiai nustebo patėmiję savo 
darbininkų sutartiną veiki­
mą ir pradėjo sparčiai ske- 
bų armiją tverti. Šitam 
darbui joms padeda val­
džios pasiųsta milicija ir 
vietinės policijos. Pasek- 
mingesniam darbui, jos taip 
gi dabar plačiai skelbia A- 

\ menkoj angliškuose laik­
raščiuose, kad geri ameriko 
nai šitam streikui visai ne­
pritaria ir kad jis yra tik 
bolševikų ir „f oreignerių ” 
suplanuotas būdas supara- 
lyžiavimui šios šalies indus­
trijos. Šitoki bjaurus ir 
neteisingi paskalai yra už­
metami ant tų žmonių, kū­
ne sukrovę šitai salei auk­
so kalnus, už savo kruviną 
prakaitą pareikalavo nors 
truputį lengvesnių darbo 
sanlygų ir geresnio jų svei­
katos ir gyvasties aprupini- 
mo. Ką vargšai ateiviai ga 
Ii pasakyti, girdėdami to­
kius ant jų užmetimus? 
Juk dar visai nesenai jie 
buvo kaltinami ir ameriko­
nų neapkenčiami už tai, 
kad buk jie dirba už piges­
nę algą, negu čionaitiniai 
gyventojai. Dabartės jiems 
pareikalavus didesnių algų, 
tie patįs amerikonai skebau 
ja (jeigu tikėti kompanijų 
tvirtinimams) ir dar juos 
vadina bolševikais. Na, at­
eivy, įtik jiems, jei nori. 
Darysi taip, nesi geras; da 
rysi kitaip, esi dar bloges­
nis. Ištiesi}, <. skaudu yra 
ateiviams kęsti tokią skriau 
dą. Amerikonai, nors kartą 
turėtų atminti, kad tokiu 
savo pasielgimu jie tik at­
šaldo ateivio prisirišimą 
prie šitos šalies ir priver­
čia jį šalintis nuo viso, kas 
tik yra amerikoniška.***

:: Lietuvoje Leidžiami 
Laikraščiai. — Daugelis mu 
sų gerbiamų skaitytojų yra 
maldavę prisiųsti jiems Lie 
tuvoje leidžiami} laikraščių 
antrašus. Neturėdami lai­
ko kiekvienam atskirai atsa 
kinėti, mes čion žemiau juos 
paduodame, patardami nors 

' vieną iš jų pasirinkti ir išsi 
rašyti. Jų vardai ir antra­
šai yra šitie:

Dienraščiai: (1) „Li etu- 
va”, Laisvės Alėja, 60, Kau 
nas, Lithuania.

(2) „Nepriklausomoji Lie­
tuva”, Benediktinų gatvė, 
8 b. 15, Vilnius (per Kau­
ną), Lithuania.

(3) „Prūsų Lietuvių Bal­
sas”, Aukštoji gatve 59, 
Tilžė (per Kauną), Lithu­
ania.

Trisąvaibiniai: (1) „Sau­
lėtekis”, Duonelaičio gatvė, 
No. 47, Kaunas, Lithuania.

Dvisąvaitiniai: (1) „Že­
maitija”, Senatorių gatvė,

No. 21, Baseinai, Lithuania.
(2) „Laisvė”, Ožeškienės 

gatvė 3, Kaunas, Lithuania.
Sąvaitiniai: (1) „Lietu­

vos Ūkininkas”, Duonelai­
čio g-vė No. 47, Kaunas, 
Lithuania.

(2) „Vienybė”, D. Vil­
niaus g-vė, 34, Kaunas, Li­
thuania.

(3) „Kariškių Žodis”, 
Mickevičiaus g-vė, 16, Kau­
nas, Lithuania.

(4) „Garsas”, Duonelai­
čio g-vė, 50, Kaunas, Lithu­
ania.

Be aukščiau išvardyti} 
laikraščių eina dar keturi 
lenkų kalboje, bet lietuvių 
dvasi o j e 1 ai k raščiai.

(1) „Glos Litwy” (dien­
raštis), Zaul S-go Ignacego 
5, m. 5, Vilnius (per Kau­
ną), Lithuania.

(2) „Ziemia Kowenska” 
(dienraštis), Laisves Alėja, 
No. 66, Kaunas, Lithuania.

(3) „Przyjacięl Ludu”, 
Laisvės Alėja, 60, Kaunas, 
Lithuania.

(4) „Nasza Ziemia”, Vil­
niaus g-vė, No. 22, Vilnius 
(per Kauną), Lithuania.

Prie progos čion taipgi 
butų gerai priminti, kad į 
Lietuvą taipgi galima da­
bar siųsti laikraščius. Musų 
skaitytojai išmintingai pa­
darytų, jeigu savo myli­
miems Lietuvoje išrašyti} 
„Tėvynę”, kuri pigiau apsi­
eitų, negu kiti laikraščiai, 
o daug daugiau žinių nuneš 
tų iš lietuvių gyvenimo A- 
merikoje.

***
f: Sutverkime Lietuvos- 

Aąterikos Dųrbo Biurą. — 
Po virš minėtu antgalviu g. 
„Sandaros” redaktorius iš­
kelia gana svarbų šių dienų 
klausimą,' kuris, mums rodo 
si, kaip 'tik yra dabar savo 
vietoj ir Amerikos lietuviai, 
o labiausia tieji, kurie aukš 
čiau ar vėliau mano grįžti 
Lietuvon, turėtų gerai ap­
svarstyti. „Kad grįžimas 
Lietuvon butą tvarkingas”, 
tas straipsnis sako, „kad jis 
neštu ne keblumus, bet lai­
mę grįžtantiems žmonėms 
ir Lietuvai —• tam būtinai 
reikalinga s pedale įstaiga 
Amerikoje, kuri turėtą su­
sinešti su tam tikromis Lie­
tuvos Respublikos įstaigo­
mis ir gelbėti grįžtantiems... 
Lietuvoje valstybinis Darbo 
Biuras jau gyvuoja ir daug 
skyrių turi... Todėl sutvar­
kykime šį klausimą taip, 
kad Amerikos lietuvis tuo­
met grįžtų Lietuvon, kuo­
met iš Lietuvos ateis reika­
lavimas į Lietuvos-Ameri­
kos Darbo Biurą tam, tik­
ram darbui žmogaus... Ame­
rikoje yra lietuvių inžinie­
rių, daktarų, advokatų? mo­
kytoją, komercijinių speci­
alistų — profesionalų, . ku­
rie šioje šalyje mokslą bai­
gė. Dauguma jų atsibustų 
iš ištautčjimo ir vyktų Lie­
tuvon, jeigu per tokį Darbo 
Biurą jiems butą užtikrin­
tos pozicijos.” Tokis Dar­
bo Biuras, kaip matome, 
labai daug pagelbėtų Ame­
rikos lietuviams sugrįžus sa 
vo tėvynėn tuoj aus tinkamą 
darbą surasti ir jis taipgi 
nemažai padėtų Lietuvos 
valdžiai surasti tinkamus 
žmones užimti atsakomes- 
nes vietas, kur dabar didelė 
darbininkų stoka. Yra sma­
gu išgirsti, kad A. L. T. 
Sandara jau pradėjo šitą

klausimą gyveniman vykin­
ti.

:: Lietuvos Krikščionįs- 
Demokratai Nepasitiki Ma- 
stasuskiu ir Cesnuliu. — 
„Darbininko” No. 109 yra 
tilpęs ilgas Krikščionių-De­
mokratų iš Lietuvos atsišau 
kimas, kuriame plačiai yra 
išdėstomi tos partijos pra­
dai ir jos atsinešimas link 
dabartinės Lietuvos val­
džios. Lietuvos krikščionįs- 
demokratai stebisi iš Ame­
rikos lietuvių-klerikalų abe­
jotino veikimo link Lietu­
vos liuosybės ir sako: „Pri­
mename apie tai ja,u dėlto, 
jog mums nesuprantama y- 
ra Mastausko- ir Oesnulio 
veikimas, kurie dar nesena/i 
veikė Paryžiuje, kaip Ame­
rikos lietuvių atstovai. Ne 
vieta čion reikšti savo abe­
jonėms , ar pasipiktinimui 
prieš tuos, kas apgaulingai 
ar klysdamas žemina dorą 
lietuviu kr.-dem. visuome­
nės vardą. Bet mes pareiš­
kiame, jog jokis politikavi­
mas nepajiegs atmainyti pa 
čios lietuvių tautos valios — 
būti, tais va, ne priklausom,a 
valstybe. Svajones apie su­
trūnijusios Rusi j o s rest au- 
raciją arba apie „uniją” su 
Lenkija (ko p. Mostovskis 
nori — Red.) negali, įvyk­
ti.” 'Taigi iš šito matome, 
kad’ne vieni Amerikos lie- 
tuviai-tautininkaį, bet ir 
Lietuvos doresni krikščio- 
nįs-demokratai nepasitik i 
p. Mosto wskiu ir Cesnuliu. 
Jųdviejų nužiurę tinus dar­
bus tautininkai jau senai vi 
suomenei pranešė, vienok 
klerikalai dar iki šiam lai­
kui vis gynė juodu ir net 
bandė išrinkti Ekzekutyvio 
Komiteto valdybon Wash- 
ingtone.

Kasžin, ar ištikrųjų Ame 
rikos lietuviams-klerika- 
ams daugiau rupi p. Mos- 
towskio ir Cesnulio gerovė, 
negu Lietuvos nepriklauso­
mybė ?

-X- -X -X-

:: Lietuvos .Reikalai vėl 
pagerėjo. — Gautos iš Pa­
rišo, nuo Lietuvių Delega­
cijos, žinios praneša, kad 
lenkti kariuomenei tolyn 
Lietuvon belcndant, Lietu­
vos valdžios atstovai rugsė­
jo 3 d. buvo įteikę maršalui 
Pochui reikalavimą, kad 
tuos lenki} užpuoli mus jis 
sulaikytų. Maršalas Pochas 
tiiojaus , pasiuntė prisaky­
mą Prancūzui misijai: Len­
kijoj, kad ji pareikalauti} 
nuo lenku valdžios sustab­
dyti savo kariuomenės toles 
nį lindimą Lietuvon. Lie­
tuvos gi Delegacijai jis at­
sakė, kad dabartinė rubeži- 
n e linija tarpe Lietuvos ir 
Lenkijos neturi nieko ben­
dro su galutinu šiųdviejų ša 
lių rubežių nustatymu. 
Reiškia, lenkų, dabar užgrob 
tos Lietuvos dalys bus ir vėl 
1 i etų vi ams sugrąžintos.

Washingtone tuomi laiku 
Lietuvos reikalai. negeriau- 
sia stovi. Mat atsibuvusi 
ten „Lietuvių Byla”, rodo­
si, suerzino daugelį demo­
kratų partijos senatorių ir 
kongresmanų prieš Lietu­
vą. Jie mano, kad musų to­
ji byla buvo tik republiko- 
nų partijos vadovų sumany­
mas sukelti demokratų pu­
sėj e, daug i ai inesutikimi}. 
Kadangi dabartinė valdžia 
su savo prezidentu demokra 
tų pusę palaiko, tai ir Lie­
tuvos reikalų šita byla nepa 
gerino. Vienok visgi Wa-

shingtone veikiama. Kitaip I 
Lietuvos reikalų negalint 
pagerinti, rugsėjo 16 d. 
kongresmanas La Guardia, 
atstovų bute, įnešė bilių, rei 
kalaujantį paskirti $15,000 
iš S. V, iždo užlaikymui 
ambasadoriaus ir konsolių 
Lietuvoje'. Jeigu šitas bi- 
lius pereis, tad pirm pripa­
žinimo Lietuvos valdžios Su 
vienytos Valstijos jau turės 
ten valdiškus atstovus.

u Dabartinis sutartinas Lie 
tuvos, Latvijos ir Estonijos 
veikimas prieš savo priešus 
taipgi priduoda lietuviams 
nemažai vilties išlaikyti sa­
ro šalies nepriklausomybę. 
Beto, šiomis dienomis ži­
nios praneša, kad ir didelė 
dalis Lietuvos valdžios me- 
idikamėntų ir kitokių reik­
menų, nupirktų nuo Suvie­
nytų Valstijų, pasiekė Lie'- 
tuvą ir greitai bus išdalinti. 
Šitie atsitikimai liudija, 
kad musų tautiniai reikalai 
vis gerėja.

* * *

z y • v • v r,,:: (xincai uz A magaus 
„Dūšią”. — Dienraščiai 
„Lietuva” ir „Draugas” 
drūčiai susibarė už žmogaus 
dūšią. Pirmasai tvirtina, 
kad žmogus dūšios neturi,-' 
antrasai gi stengiasi įtikin­
ti, kad ją kiekvienas žmo-
gus turi ir štai Kokius tam
d a rodymus stato: (1) Die­
vas apreiškė žmonėms per 
Kristi} ir seiliaus, kad žmo-' 
gujo yra,’ nemirštanti dū­
šia. (2)' Tiesiogine ir betar- 
pinė žmogaus percepcija 
(?!) liudija, kad jame yra 
nematerijalė dvasia. (3) 
Mintijimo prigimtis ir žmo­
ni ų giminės pirmyneiga p: 
rodo, kad žmonėse yra ne­
materijalė jiega.

Silpni yra tai daro- 
dymai ir tinka vien tik 
tikintiems. Netikinčiam 
žmogui į Kristų ir į Dievą, 
pirmasai atsakymas pats 
savyje pasilieka niekuomi 
nepamatuotas/ Antrasai gi 
atsakymas taipgi pats 
sau prieštarauja, nes vien- 
tik faktas, t virtinantis ne- 
iiiaterijališkumą dūšios, jau 
pats savim liudija, kad dū­
šia neturi rubežiu ir todėl c-
negali vienumo atskirame 
materijališkame kimo, laiky 
tis. Jeigu tai galėtų būti 
teisybe; tai reikšti}, kad dva 
šią, arba dūšią galima butų 
aprubežiuoti kliniška mede- 
ga, ko tas pats aiškintojas 
uepripažintų.Trečias atsaky 
mas, remiantis dūšios* esybę 
ant žmogaus pirmynžangos, 
taipgi nei vieno netikinčio 
žmogaus nepertikrins, nes 
yra gerai žinoma, kad visas 
gyvąšai pasaulis nestovi ant 
vietos — žengia pirmyn, ar 
ba atgal. Šitame atvejyje 
žmogiis vi sa i n es i sk i ri a nuo 
kiti} gyvūnų. Jo praeities 
istoriją tyrinėdami, mes pa- 
č i o j o pr a dž i o j e atrand ame 
jį tokiame stovyje, kur nei 
d i evobaimingiausis kunigas 
jam dūšios nepri pažintų. 
Paskui mes matom jį pama 
želi per daugybes tūkstan­
čių amžių, vystanties, lavi- 
nanties ir ant galo, tik keli 
tuksančiai metų atgal, mes 
pradedame išgirsti, kad 
žmogus turi dusi:}. Žino­
ma, mes čion nenorime tvir­
tinti, kad žmogus dūšios ne­
turi, bet tik parodome, kaip 
silpnus ir neatsakančius da- 
rodymus „Draugas” pri­
duoda abej oj anČi ai dusios 
esybėje „Lietuvai”. < '
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AUKSO VILNOS
Meilės ir Mirties Žaislas

Parašė ST. PRZYBYŠEVSKIS. 
Verte ST. J. GRINIENĖ.

IRENA. —- Išeisiu! Išeisiu! Lai bus, 
kas bus...

RUŠČICAS. — O jeigu...
, IRENA. —Kas?

RUŠČICAS. — Jeigu jisai padarys 
taip, kaip jo tėvas!

IRENA. — Ak! Ak!
RUŠČICAS. — O... Aš matau jį, ma­

tau... revolveris drūčiai suspaustas ranko­
je... akis atdaros1: visas pragaras akyse... 
lupos į surakintos, ° tvirtai surakintos, dvi 
rukšlės kampuose... tamsta, gal būti, dar 
nematei tų stębuklingų raukšlių kampuo­
se jo lupų... o veidas sriuvęna krauju, plo­
nu upeliu tyška kraujas! Čiurkšlėmis, 
kiekvienas lašas sustingsta ant veido.. Ei­
kit.. bet, jeigu Gustavas taip padalys?...

IRENA (hyšteriškai juokiasi). — 
Aukso vilnos, aukso vilnos! O, velniškos 
pragariškos aukso vilnos! (Staiga) Taip, 
nori tamsta surišti mane... pririšti, kaip 
šunį prie savo pono kojos?

RŪŠČICAS (Tyliai):— Tam’sta ne­
gali sau įsivaizdinti, koks tai baisus buvo 
reginys... Dėlto kad... (Įsitiesdamas) ‘Ypa­
tingai baisu tas, kad žmogus neturi laiko 
apsvarstyti, nėra laiko! Jisai daro tą visą 
vienu momentu... Kad galėtų palaukti kele­
tą dienų... tai spjautų ir pasakytų: nieko 
nepadarysi, nemyli manęs... bet nėra laiko

vienu momentu...
Kada žmogus nesuspėja apsvarstyti, apgal-

'.................. -....... . - 3

IRENA (Pusiau prisipažindama). — 
Paklausykite, paklausykite! Pagelbėkite 
man! Aš negaliu pasilikti prie jo...

RUŠČICAS. — Pagelbėsiu, kiek bus 
galima, o dabar bukite tvirta...

IRENA. — Taip, taip... Pas tamstą 
nesiranda kitoniško žodžio, kaip tik — bu- 
kie tvirta, tvirta... (Trumpa pauza). Na, 
ir ką-gi ?

RUŠČICAS. — Pasilikite...
IRENA. — Negaliu, negaliu... Tai bu­

tų priešingai... Negaliu...
RUŠČICAS. — Padarysite didelę ne­

laimę... Dėlto kad tokie dalykai labai sun­
kiai atsilygina... Ir ant tamstos atsilygins... 
O jei ne ant tamsto, tai ant tamstos vaikų... 
Jo motinos nuodėmė ant jo atsilygino...

IRENA. — Kaip? Jo motina? Juk 
tėvas...

RUŠČICAS. — Aš tik taip jam įkal­
bėjau... Dėlto kad atmintis motinos turi 
būti šventa vaikams... Jeigu ne ant tams­
tos, tai ant vaikų atsilygins... Iki septintai 
kartai... Dėlto kad.., (drąsinančiai) dėlto 
kad taip Dievas pasakė: nesvetimmote- 
riauk!;

IRENA (Nusilpusi). — O, Viešpatie, 
Viešpatie!... (Greitai) Kam tamsta prilei- 
dai prie to, kam neperspėjai Gustavo, kad 
jisai atitrauktų mane nuo Zigmunto, kad 
nors į kraštą pasaulio išvestų, kam...

RUŠČICAS. — Dėlto kad aš, kaipo 
sąžinė, drąsus ir drauge baugus... Šoku 
pirmyn ir vėl atgal... Bijausi prapulties... 
Viešpatie mielaširdingiausias! Kodėl aš 
neperspėjau Gustavo ? Prie ko tas prives­
tų? Jo širdis perdaug jautri. Jisai ne­
perneštų to, kad tamstai, tamstai — jo 
šventai Irenai galėtų grasinti pavojus iš 
kito vyro pusės.

Daugiau Bus.

Iškarto jam rodosi,
kad nepergyvens to paniekinimo.

IRENA. — Paniekinimo?!
vyrai į
savo ■

RABINDRANATH TAGORE.

DARŽININKAS
taip vadina... kad vyras ir nemylėti} 
žmonos, kad ir veidmainiauti} kiekvieną! 
dieną, gyvendamas su kitą, visvien jisai tą; 
vadina paniekinimu...

IRENA (kysteriškai- jitokiasi).
RUŠČICAS. — Taip... Prancūzas pa­

darys keletą skylių ore... mažmožis!... Arba 
užmuš žmoną, tas jam irgi mažmožis, juk 
jisai žino, kad Aukščiausiojo teismas ištei­
si ils jį... arba... et, niekniekiai! IMsekmes 
tik Lietuvis ant savęs neša...

IRENA.— Ką, ką?
RUŠČICAS. — Jisai atima sau gyva-

Vertė KAROLIS VAIRAS.

~ 46. =
Tu palikai mane ir nuėjai savo keliu.
Aš maniau, kad apraudosiu tave ir 

kad įdėsiu savo širdin tavo paveikslą pa­
puoštą auksinėmis dainomis.

Bet ak, ;mano nelabasis1 likime, laikas..
' ’tl ' '

yra trumpas 1 , '

IRENA (Staiga juokiasi). — Gal-but, 
aš perdaug susierzinusi, bet man taip nori­
si j nokti es... taip baisiai norisi juokties...

RUŠČICAS. — Ir aš, brangioji, ne­
miegojau visą naktį, ir man taipgi norisi 
juokties... Ak, Lietuviai stebėtina tauta! 
A])vagia iždą ir baigia saužudyste; o Pran­
cūzas, kuris pavagia keletąmiilionų, — tei­
singas kandidatas i ministerius... teisiu-

*

Jaunatvė dingsta metai po metų; pa­
vasario dienos skrenda tolyn; silpnutės 
gėlės dykai numiršta, ir protingas žmogus 
persergsti mane, kad gyvenimas yra tai tik 
rasos lašelis ant lotoso lapo.

Ar aš turėčiau viso to nepaisyti ir žiū­
rėti Į tą, kuri atsigrįžo šalin nuo manęs?

Tas butii kvaila, nesą laikas yra trum-
pas.

gus.
ir RUŠČICAS. — Cha-cha-

R U Š (■ IC A S. —- Į si vai zdi n k i te sau. 
tie Prancūzai melą pavadino teisybe.j 1 v ?

ištisa literatūrą iš to sutvėrė... o Lietuvis
}!...
Cha-(iii a-

jeigu sumeluos, tuoj kulka į galv:
IRENA ir RUŠČICAS..—'

*
Taigi, eikite šen mano lytingosios die­

nos; juokkis, mano auksinis rudenėli; eik 
šen linksmusis Balandi, dalinąs aplinkui 
savo bučkius.

Eik .šen tu, ir tu, ir taipgi tu!
Mano mylimosios, jus žinote, kad mes 

(‘same mirtini. Ar gi butų išmintinga su­
traškinti savo širdį dėlei tos, kuri nusine­
šė savo .širdį šalin? Nesą laikas yra trum­
pas.

Girdi te ?
Viešpa-

tie, kaip tamsta to negirdi ? (Pauža).
Ir kas man daryti?

RUŠČICAS. — Tylėti.
IRENA. — Tylėti?... Dabar?... Bet aš

. * ’
Malonu yra sėdėti kampelyje, ir sva­

joti ir rytmingai rašyti, kad tu esi man 
visas mano pasaulis.

Didvyriška yra glamonėti savo skaus­
mus ir nesiduoti kitų užuojautoms.
• Bet naujas veidelis dirsterėjo vidun 

per mano duris ii’ pažiurėjo savo akimis 
mano akysna.

Negaliu kitaip padaryti, kaip tik nu­
braukti ašaras ir permainyti dainos toną.

Tyliau, tyliau, ty- 
taip, jo tėvas 

’styti, dėlto

RUŠČICAS. — Tylėti, dėlto kad aš jį 
perdaug ' myliu... Dėlto, kad pas jį nebus 
laiko apsvarstyti... Ir tos aukso vilnos... 
Taip, regis, tamsta pavadinai, meilę?.,.. Tos 
aukso vilnoš...

IRENA. — Aukso vilnos...
RUŠČICAS. — Liks pasibjaurėtinai 

purvinos, dėlto kad...
IRENA. — Dėlko ?
RUŠČICAS.

liau... Atmenate?... jo tėvas
taipgi neturėjo laiko apsvarstyti,' dėlto 
kad... aš tą suprantu, —pirmam momente 
žmogus sau nei neatšivaizdiną,kad gali pra­
gyventi be kito... ką ji, kaip tas vadinasi? 
— gražioji lytis... cha-cha-cha... juk vyrai 
jus vadina gražiąja lyčia, cha-cha-cha... 
taip jus vyrai vadina medaus mėnesyje..,.

= 47. =
Jei tu to nori, tai aš bausiuos dąina-

Jei tas nepatinka tavo širdžiai, aš liau- 
siuos žiūrėjęs tavo veidan.

Jei tas urnai nugąsdina tave tavo vaik­
štinėjime, tai. aš pasitrauksiu šalin ir eisiu 
kitu takeliu. “

Jei tas trukdo, tave gėlių vainiką ke­
pinant, tai aš lenksiuos tavo daržo.

Jei tas sudrumzdžia ir sujudina van­
deni, tai aš nebesi irsi u su savo valtele ties 
tavo krantu.

m ■ tea

i
f



S. L. A. Reikalai
Po apsvarstymui, nutarta pa­

šalpų išmokėti iki tam laikui, 
kada likosi suspenduotu.

4) J. Dzidolikas, narys 
kp. iš Stamford, Conn., 
sužeistas dirbtuvėje, 
sirgęs porų savaičių, 
pos viršininkas mums 
kad jis nieko kuopai
še apie savo ligų ir tik kuomet 
iabaigė sirgti, pareikalavo nuo 

uopos, kad jam išmokėtų pa­
šalpų, priduodamas jau ir sirgi­
mo paliudijimų. Kuopa tų do­
kumentų nepaliudija. Po ap-

' svarstymui,

168 
buvo 

Sakosi 
bet, k ne­
praneša, 
neprane-

L. A. narių, kurie tarnavo 
V. kariuomenėje ir likosi 
braukti iš SLA. už nemokėjimų 
savo duoklių į SLA. Po ap­
svarstymui, nutarta, kad visi, 
tie, kurie yra išbraukti bėgyje 
šių 1919 metų, o norėtų pasi­
likti SLA. pilnais nariais, gali 
užsimokėti visus savo užvilktus 
mokesčius, ir pasilikti pilnais 
SLA. nariais. Užsimokėjimo 
narių-kareivių. užvilktų mokes­
čių laikas yra i 
gruodžio 15 d., 1919 m. Ku­
rie iki tam laikui neužsimokės, 
vęliau mokesčiai nebus priima­
mi. Norinti užsimokėti užvilk­
tus mokesčius ir tapti pilnais 
SLA. nariais, privalo pristatyti

ta palaukti pabaigos metų; kuo­
met bus suvestas visų metų 
„business”, tuomet pašaukti Pa. 
valstijos Insurance departmen- 
to revizorius, potam padaryti 
aplikacijas į visas tas valstijas, 
kuriose manoma registruotis.

7) Pastebima kontrolės komi­
sijos raportas, tilpęs „Tėvynės” 
No. 34, 1919 m., kur kalbama 
Gen. Org. reikale. Pastarasis 
seimas nutarė — įsakė Pild. 
Tarybai, kad ji įsteigtų prie S. 
L. A. nauja urėdų gen. organi­
zatoriaus. šiame Kontrolės Ko­
misijos raporte skamba lyg tai 

paskirtas iki Tarybos yra apsileidimas,

1S-

vo sveikatos stovį, šio instaty- 
mo būtinai turi prisilaikyti. Ki­
taip elgiantiesi nebus daleisti 
Susivienijiman grįžti.

12) Skaitoma atsišaukimas 
nuo moksleivio NN. su prašymu 

Po ap­
auti reko- 

nuo nurodytų per

nutarta pareika­
lauti nuo buvusio ligonio priro­
dymų ar tikrai laike susižeidi- 
mo piršto, jokio darbo nedirbo, 
nes tie dokumentai, kuriuos kuo! nuo daktaro paliudijimų apie sa 
pa prisiuntė to nedarodo. Ga­
vus tokius darodymus, pašalpų 
išmokėti, su ta pasarga, kad 
panašiame atsitikime nariai at­
eityje prisilaikytų SLA. insta- 
tymų.

5) Perkratinėta atsišaukimas j sušelpimo jo moksle.
J. Laukaičio, nario 215 kp. iš, svarstymui nutarta ga 
Poolville, N. Y. Šis narys irgi mendacijas 
neužsimaldavo pas kuopos vir- aplikanta ypatų, ir gavus prie­
šininkus, nei gi pristatė kuopai lankius pritarimus, paskolinti 
reikalingus ligoje pašalpos do- vieniems metams $300.00 jo 
kumentus. Apsvarsčius, nutar­
ta pašalpos nemokėti. ;

6) Adolfo Jesenausko, nario 
35 kp. iš Wilkes-Barre, Pa., li­
goje pašalpos išmokėjimas ap­
tarta ir peržiurėjus visus doku­
mentus, pasirodo, kad ligonis 
pats parašė daktaro vardų imi­
tuodamas jo parašų ant No. 2 
blankų, bet vėliau prisiųstos 
blankos yra tikrai daktaro ran­
ka paliudytos. Prie tų suifabri- 
kuotų dokumentų yra ii- kuo­
pos antspauda pridėta. Paė­
mus domon tų visa reikalą, nu- šaukinėti per organų ir nuola- 
tarta pašalpų išmokėti ir duoti 
kuopai pasargų, kad kuomet liu 
dija dokumentus, tai turi būti 
persitikrinę, ar tie dokumentai 
yra teisingai išpildyti, ar ne,

mokslo baigimui.
13) Atsišaukimas 21 kp. iš 

Detroit, Mich., kad buitų galima 
pavesti vieta ,,Tėvynes'” špalto- 
se atsišaukimui sušelpti viršmi- 
nėtos kuopos narį, P. Petkevi­
čių, kuris yra pašalpų jau iš­
ėmęs ir per ilgų laika paliegęs 
— darbu užsiimti negalįs. Ka­
dangi yra seimo nutarta, kad 
insteigti prie S. L. A. Našlių ir 
Našlaičių Fondų, idant pana­
šiuose atsitikimuose nereikėtų 
nnisų narius klapatyti, ir atsi-

tos rinkti aukas per kuopas, to­
dėl Pild. Tar., turėdama omenė- 
je seimo nutarimų, nutarė atsi­
šaukimų pasiųsti <SLA. Labdary 
bes Komisijai, su patarimu,

taipgi pasergstima, kad jokis (kad Labdarybės Komisija pa- 
narys niekuomet nepasidrasin- skirtų ant kart išmokėti kokia 
tų fabrikuoti dokumentus, pa-, nors 
dedant keno kito parašų savo Hui.
ranka, nes labai greitai gali pa- 14) 
pulti bėdon ir kalėjiman už to- sesija 
kius darbus.

suma atsišaukusiam na-

ži-
Potam pridavė

nesą, bet

Sekretorius tuos doku-

įnešta ir paremta, kad 
butų uždaryta iki antros 

! valandos po pietų. Sesija užsi- 
7) S. šalčio, 191 kp. nario, Ii-Į darė pirmų vai.

goję pašalpos išmokėjimas ap< 
svarstytas, skundai, kuriuos; Sesiji
Pild. Tar. turėjo nuo kuopos, 
pasiliko tos pat kuopos atšauk­
ti. Pašalpa nutarta išmokėti.

8( A. Keliaučiaus, nario* 2451 paskolinti ant 
kp. iš Newark, N. J., ligoje pa­
šalpos išmokėjimo klausimas ap 
svarstytas pasirodo, kad ligo­
nis, kuomet sirgo, kuopai 
nios nedavė,
kuopos sek. sirgimo blankas ir 
pranešė, kad jis pas daktarų 
nesikreipęs, todėl ant blankų 
daktaro paliudijimo
kad jis manęs pašalpos iš cent- 

vro nereikalauti, tai dėlto ir neda 
vęs daktarui tas blankas paliu­
dyti,
mentus nesiuntęs į Centrų, nes 
ir manė, kad ligonis pašalpos 
nereikalausiąs, nes ligonis sir­
go nuo 21 d. lapk. iki 5 d. 
gruodžio, 1918 m., o pašalpos 
pareikalavo tik liepos 15 d., 
1919 m. Po apsvarstymui yra 
persitikrinta, kad viršminėtas 
narys neprisilaikė SLA. instntų. 
Nutarta pašalpos nemokėti.

9) J. Vaclovo, nario 197 kp. 
iš Monesent, Pa., kurį darbe 
kitas SLA. narys sužeidė, nutar 
ta pašalpų išmokėti.

10) Skaitytas laiškas nuo Dr. 
A. L. Graičiuno iš Cieago, III., 
kur nurodoma, kad Pild. Tar. 
pavarytų agitacijų už Lietuvos 
neprigulmybės reikalus. Po ap­
svarstymo, nutarta šį Dr. Grai­
čiuno įnešimų turėti oAenėje, 
kuomet prisiartins Susivieniji­
mo Savaitė. Tuom kart bus ga 
Įima daugiau ir tame reikale 
pasidarbuoti, nes kuopos turės 
įvairius programus per visų sa­
vaitę išpildyti.

11) Sekretorius įneša, kad 
butų apkalbėta likimas tų S.

Susirinko visi pirmiau daly­
vavusieji nariai.

1) Perskaityta A. Stankaus 
antro mortgage

4.000 dol. SLA. negali pinigus 
skolinti ant antro mortgage ir 
todėl nutarta atsišaukimas pa­
dėti į šalį.

2) 280 kp. atsišaukimas pa­
skolinti 30.000 dol. ant statymo 
svetainės, apsvarstyta. Pasiro­
do, kad minėta kuopa nieko ne­
atsakė į laiškų rašyta birželio 
21 d. Tas klausimas paliktas 
atviru ant toliaus.

3) Skaitoma atsišaukimas iš 
Baltimore, Md„ nuio Lithuanian 
Hall Association, Inc., prašant 
paskolos 30.000 dol. Nutarta 
paskolų suteikti, jeigu atsišau­
kusieji sutiks su jau paduotom- 
sioms per sek r. išlygoms.

4) Atsišaukimas p., Ličkuno 
iš Easton, Pa., paskolinti ant 
jo nejudinamos nuosavybės 5.- 
000 dol., po apsvarstymo nutar­
ta pranešti, kokioms išlygoms 
SLA. pinigus galėtų paskolinti 
ir jeigu sutiks su SLA. instatų 
reikalavimais, tai paskola bus 
suteikta.

5) Perskaitoma pasiskundi­
mas 95 kp. nario, p. J. D. Mali­
nausko, ant viršminėtos kuopos, 
kuri buk jam, Malinauskui, už­
dėjusi bereikalingai piniginę 
baudų. Nutarta užklausti kuo­
pos viršininkų, kame yra prasi­
kaltimas to nario ir jeigu gali­
ma, kad kuopa teiktųsi ta baus­
mę atmainyti.

6) Svarstoma reikalingumas 
inregistruoti SLA. čarteris to­
se valstijose, kur paskutiniu lai­
ku musų kuopų ir- narių skait­
lius žymiai' pasidaugino. Nutar-

už tokį seimo nutarimo nepildy­
mų. Tatai čionai cituojame pa­
tį seimo nutarimų, kad butų vi­
siems nariams aišku, koks tik­
rai tas nutarimas yra: Aštun­
toji sesija (paragrafas 5, punk­
tas w) „Pild. Tarybai pavesti 
pasamdyti keliaujantį SLA. Or­
ganizatorių. Komisija reko­
menduoja įgalioti Pild. Taryba 
samdyti organizatorių, jei butų 
reikalas. Rekomendacija priim­
ta.

Tų reikalų Pild. Taryba labai 
senai permatė, ir dabar mato. 
Bet kuomet prieinama prie už­
laikymo tokio Generalio Orga­
nizatoriaus, tai pamatoma, kad 
tinkamas žmogus lėšuotų Susi­
vienijimui ■ pilnai 5.000 metams, 
o pažvelgus lėšų fondan, jų ne­
simato, tai Pild. Taryba ir ne­
atranda reikalingu siųsti Geri. 
Organizatorių, kuomet nėra iš 
ko lėšas apmokėti.

8) Apkalbėta steigimas SLA. 
skyriaus Lietuvoje. Paėmus 
domon tai, kad dabar g. Rač­
kauskas rengiasi Europon ke­
liauti, nutarta prašyti jo, kad 
jis, nukeliavęs Lietuvon, tuo- 
jaus pradėtų rūpintis suorgani­
zavimu tokio skyriaus. Nutarta 
taipgi įteikti p. V. K. Račkaus­
kui pilnus 
darbuoties. 
viso darbo 
teikti jam 
pašto lėšų.

9) Nutarta inteikti p. V. K. 
Račkauskui ingaliojimą tartiesi 
su Lietuvos valdžia pavesti ir 
perkelti SLA. globoje esantį vi­
suomenės knygynų.

10) Išduoti p. V. K. Račkaus­
kui pilnus paliudijimus, kaslink 
jo pasidarbavimo Susivienijimui 
per aštuonis metus ir jo kom- 
petentiškuimų.

11) Sekretorius raportuoja 
apie netalpintus kuopų prisiųs­
tus 'į „Tėvynę” atsišaukimus, 
kaslink ekstra mokesčių uždė­
jimo. Atsišaukimų uvo viso 
penki, kurie atėjo viš^ii vėlai, 

 

kur-kas jau po to, kaip buvo 
paskelbta organe laikas tokiems 
atsišaukimams.

12) Perskaitytas
m as nuo Amerikos Lietuvių
Tautinės Tarybos, kuriame
kviečiama prisidėti prie Tary­
bos bent su keletu atstovų nuo 
SLA. Po apsvarstymo, nutarta 
prisilaikyti seimų nutarimų ir 
seimuose užgirtų rezoliucijų.

13) Išsisėmus visiems reika­
lams, padaryta įnešimas užda­
ryti suvažiavimų. Paremta ir 
nutarta sesijų uždaryti. Susi­
važiavimas užsidarė penkta va­
landų po pietų. ■

A. B. Strimaitis,
SLA. Sekretorius.

zingaliojimus. tenai 
Pradžiai užvedimo 
susirašinėjimui, in- 
$25.00 padengimui

atsišauki-

APGARSINIMŲ RINKIMAS 
DAR NEUŽSIBAIGĖ.

Pirmiaus buvo pranešta, jog 
apgarsinimų rinkimas SLA. Ka­
lendoriui 1920 m. turės užsi­
baigti 15 d. rugsėjo. Tačiaus šį 
savo pranešimų pakeičiame, nes 
daugelis musų pagelbininkų — 
apgarsinimų rinkėjų prašo mu­
mis tai padaryti.

, .Todėl visi apgarsinimų rinkė­
jai turite dar progos pasidar­
buoti. Dar yra dvi savaitės lai­
ko, nes apgarsinimų rinkimas 
turės užsibaigti pabaigoje šio 
mėnesio.

Sukruskit tad! Kuris daugiau 
surinksite, tas daugiau pasidar- 
buosit SLA. labui! šių metų 
Kalendorius bus daug geresnis
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Aukščiau išspausdiname dainų pavestų Lietuvos išeivijai.
Ta daina turi savo tikslų. Bet pirma pasakysime koletų žodžių apie jų.
Jos žodžius paraše V. K. Račkauskas-—lietuvių išeivių dainius ir minčių išreiškėjas, didis Lietuvos 

ir .Lietuvos liaudies mylėtojas. Rašė jis tos dainos žodžius apie dešimtį metų atgal, kuomet buvo kų-tik 
išlipęs ant svetingo, bet vargais iškloto, Amerikos kranto, kuomet ir jis atjautė tų, kų kiekvienas mus, 
Tėvynę ir artimus palikęs, atjautė: sielos stygų suvirbejimų — -iš ko kilo pasirįžimas paaukoti savo gyve­
nimo geriausias pajiegas atvaizdinant išeivijos neramumų, nurodant kuo gilino jaučio del Lietuvos nepri- 
gulmybės gali išeivija nuveikti.

ir indomesnis, negu kitais me­
tais. IBiznieriai todėl privalo ne 
praleisti progos jame pasigar­
sinti. Kalendorius bus užbaig­
tas prieš Kalėdas. Biznieriai, 
pasigarsinę Kalendoriuje, neuž- 
užmirškit savo kostumerių! Jei 
norite, kad jūsų kostumeriai 
jumis gerai paminėtų, užsisaky 
kit SLA. Kalendorių ir padova- 
nokit tavo geriems kostume- 
riams kaipo! „Christmas pre­
sent”. SLA. Kalendorius, tai ge Išeigos, 
riausia ir tinkamiausia Kalėdų 
dovana! !

šie musų gerbiami nariai dar j 
apsiėmė parinkti SLA. Kalendo 
riui apgarsinimų:

Al Reikow, Philadelphia, Pa.
S. J. Petrauskas, Rockford,!

Ill. !
T. Repšis, Ledford, Ill.
St. Jaranauskas, Springfield,

Ill.
J. H. Alikonis, W. Frankfort, 

IM.
A. Kubilskis, Coal Centre, Pa. 
J. Šidlauskas, Long Island

Biznierių, kurie dar nori pasi­
garsinti Kalendoriuje, meldžia­
me šiems musų įgaliotiniams 
pilnai pasitikėti.

A. B. Strimaitis, 
SLA. Sekretorius.

SLA. IŽDO GLOBĖJŲ 
RAPORTAS

Nuo 1 d. Sausio iki 1 d. Liepos, 
1919 m.

Šiuomi pranešame, kad per­
žiūrėjome SLA. Iždininko ir 
Sekretoriaus knygas ir-atrado-’

me sekančioj tvarkoj skaitli­
nes:
Pas Iždininkų Ineigos.

Sausio
Vasario
Kovo
Balandžio
Gegužės
Birželio

Moksleiviams paskola

Viso $234,986.45

700.00 Spauda, apskelbimai 
-------- K rasa, ekspresai, tele­

gramai ir telefonai 564.51

Viso

Sausio 
Vasario 
Kovo 
Balandžio 
Gegužės 
Birželio

Viso 
d. Sausio tikras 
turtas buvo

i SLA. Inventorius 
dino

Nuo 1 d. Sausio iki 1 d. 
Liepos

1

$13,-270.74
16,543.54
17,872.97
17,598.87
16,170.83
20,047.78

$101.504.73

$14,948.48
8,713.86

10,798.63
9,843.33
9,959.21
5,953.90

$60,217.41 
SLA.

$192,380.88 
pasi-

1,318.25

ine.jo

Viso
Sausio iki 
išmokėta

Nuo 1 d.
Liepos

1 d. Liepos, 1919 
SLA. turtas

101,504.73

295,203.86 
d.
60,217,41

m.
$234,986.45

Pinigai sudėti taip:
Nejudinamas turtas, S.

L. A. namas 34.000.00
Paskolos pirmas „mort­

gage”
Liberty Bonds
Inventorius
Bankose pinigų
Pas Administratorių

29,5000.00
90,000.00
13,512,10
66,774.35

500.00

Pas Sekretorių rasta skaitli- Pataisymai, namo in- 
nės sekančioje tvarkoje: 
Ineigos.
Apsaugos mokesčių 
Pašalpos mokesčių 
SLA. Lėšoms 
Vaikų mokesčių 
Apsaugos įsirašymo 
Pašalpos įsirašymo 
Naši, ir Našlaičių 

pimas
Už apskelbimus
Už spaudos ir kt. darb. 3,077.72 
Prenumeratos 48.55
Prieglaudos Namui
Ekstra mokesčių del in- ’ 

fluenzos
Už Literatūrų 
Nuošimčių
Tautiškiems reikalams 
Už ženklelius
Už finansų knygas 
Rendos /
Vaikų įsirašymo
Kp. Viršininkų kaucijos
Permainymai paliudijimų 69.50 
Nepriimtų moke.sčių 207.67

28,649.10
22,077.35
12,613.84

529.85
.1,786.00
1,126.72

su-
1,125.25
1,020.90

.75

22,871.38
993.68

3,805.62
705.20
132.75
34.30

480.00
11.30

137.30

Viso $101,504.73

$15.812.50
23,392.25
4,297.04

610.25

Išeigos.
Pomirtinių
.Pašalpų
„Tėvynės” reikaluose 
Organizatoriams
Pild. Tar. ir Raštinės 

darbininkų algų
Algų spaustuvės darbi­

ninkams
Valstijoms taksų

5,325.74

2,673.43
25.00

138.35
1,826.50

102.00
1,033.56

346.00
1,100.61

surance
Spaudos darbai
Legališki išmokėjimai
Intaisymai ir už presų
Našlėms ir našlaičiams
Už Literatūrų
Kelionės ir sugaištįs

komitetų ir Pild. Tar. 956.59
Kp. daktarams
Centro Dr.-Kvotėjui
Kp. Viršininkų kauci­

jos, šviesa, pajiega, 
apvalimai etc.

Nepriimtų mokesčių

Ineigų buvo 
Išeigų

Viso

Per pusę metų liko
1 d. Sausio buvo

1 d. Liepos, 
viso

„Tėvynės” 
knygos rasta 
•c • *!Ineigos.

Sausio 
Vasario 
Kovo 
Balandžio
Gegužės 
Birželio

Likusieji nuo

1919

9.00
334.00

756.99
207.67

$60.217.41

101,504.73
60,217.41

41,287.32
193,699.13

m., 
$234,986.45

Administracijos 
sekančiai:

1918

Viso

m.

$493.47
884.42
690.00
975.25
820.47

1,091.86
398.42

$5,348.92
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UŽSISAKYMAI
LENDORIUI 1920 M.”

Iki 22 d. rugsėjo priimta dar 
sekantieji
Kalendorių 1920 m

Tolleston, Ind.
P. Povilionis,

Uekasi ant
SLA.

Gary, Ind. M.
J. Misiu-

„SLA* KA-

sumokėjimui
reikalams

Sekretorius
Finansų ir •«

kiekviena
nuo dienos

15
10
10

295
298
299
J. N. Zičkus, E. St. Louis, 

Ill.

Jo pas Kamanduilis ir P. S. Rindo­
kas.

Nutarta pakviesti tas kuopas,

rengimo tokių vakarų.
Agit. komiteto narys

J. V. Klastaitis.
3707 Delmar Pl., St. Louis, Mo.

ska us - mut 
vie

pranešimą ir ofieija- 
J eigų ’ apskričio suva­

žiavimas butų bent truputį apsisto­
jęs, pažiūrėjęs Įstatus, butų pamatęs, 
kad Piki. Taryba nieko daugiau ne­
padarė, kaip tik išpildė įstatus, tai 
vietoje apkaltinti turėtų pasididžiuo­
ti jos atliekamomis priderančiai už­
duotimis.

Rankvcdčlis yra spaudoje ir už po­
ros ar trejeto savaičių pasieks kuou 
pų sekretorius ir organiatorius.

S

atidarė org. p.

e

naujai 
dienraštis „VIENYBĖ”. 
Kas leis tokį dienraštį.

Jei leidžia dienraštį kokia 
nors partija, tai toks dienraš­
tis ir tarnauja tik tai pačiai 
partijai. Gi augščiau tik-ką 
minėjome, kad mums reikia to­
kio dienraščio, kuris tarnautų 
visuomenei, o ne kuriai nors 
partijai, ar kuriam nors luomui. 
Toki visuomenišką laikraštį ga­
li išleisti tik pati visuomenė, ir 
tik jos pačios leidžiamasai laik-

raštiškas papeikimas Apskr. vai (turėtų geras pasekmes iš st> 
dybai už nedalyvavimą suvažia­
vime ir už neišdavimą nei jo­
kių raportų.

Susivienijimo reikale buvo į- 
nešta per Apskričio suvažiavi­
mą, kad butų panaikintas tas 
paragrafas, kuriuomi galima už 
dėti ekstra mokesčius ant S. L. 
A narių.

Įnešta, kad butų parašytas 
protestas prieš Pildomąjį Komi­
tetą iš sekančių narių: J. Pač- 
kauskas, M. Sipavičia ir M. 
Baltrušaitis.

Rezoliucija skamba taip:
Kadangi Pildomoji Taryba už 

dėjo ant musų netikėtus mokes­
čius, todėl mes siunčiame jai pa 
poikimą'f Pildomoji Taryba pa­
sielgė savo valia, uždedama ant 
musu, SLA. narių, ekstra mo­
kesčius ir daugumas iš tos prie­
žasties apleido SLA. '

Mes patariame ateityje taip 
daugiaus nedaryti, l^atant rei­
kalą tas turi būti leista per re­
ferendumą. 4

XI Apskr. susivažiavime nu­
tarta užklausti Pildomosios Ta­
rybos, delko neišleido rankvedė- 
lio. kuris buvo pereitame seime 
nutarta išleisti.

Nutnrta sekantį Apskričio su 
važiavimą laikyti Clintone, Ind. 
Suvažiavimas turės įvykti sau­
sio 3 nedėlioję, 1920 metuose.

Suvažiavimas buvo uždarytas 
per pirm. Joną Kondrošką, 6 
vai. vakare.

Pasirašo suvažiavimo rašt.,
P. S. Rindokas.

CENTRO SEKRETORIAUS 
PAAIŠKINIMAS.

Matomai .susivažiavimo atstovai 
nesiskaito su organe tilpusiais ofi- 
ci'iliais pranešimais nuo Piki. Tary­
bos per Centro Sekretorių, jeigu jie 
butų skaitę organe tuos. pranešimus, 
tai nėra mažiausios abejones, kad 
butų supratę geriau SLA. Įstatus ir 

rezoliucijos, apkalti- 
Tarybų už nebūtus 
kaslink uždėjimo eks- 
be visuotinojo narių 

Jus privalote žinoti,

rengiamas Brooklyne
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Jos muziką parašė Ki'istutis Šliupas penkis indus atgal, 

liojo įvertinti musų iševijos lūkestį r vargus, ir išreikšti juos
/ Išspausdiname šitą dainą laikraštyje, idant visi ją isbai

ją nusipirkti, nes ji yra išspausdinama ir ant geros ir gražios1 popietes. Jos kaina bus visas kvotei
Ir reikia ją būtinai nusipirkti. Todėl, kad kiekvienas skatikas eis sušelpimui badą uja nei 11 

vaikų. Karė, daug, perdaug, išalkino ir išsargdino ueprigulmingos Lietuvos ah'ities vilti: kaii 
liūs.

Todėl pirk ir dainuok tą dainą.

X X

LUCS' ISR'Ult HILO namuose

Ir ją dainuodamas beabejo pajusi, kad skatikai, kuriuos už ją įlin­
kėjai, maitina ir gydo nuskurusius, vargo vaikus. Gal jie pagys^gal jie ir vėl išsibujos taip,J<ad ir jie ka­
da nors galės dar ir tau, Lietuvon sugrįžus, padainuoti aciuojančius, iš gelmės širdies einančius, žodžius.

Visi pinigai eis badaujančių vaikų sušelpimui per rankas Amerikos Lietuvių Centralio Komiteto, 
dėlto siųsdami pinigus, čekius ir money orderius išrašykite sekančiai: The Lithuanian Central War 
Relief Committee, Inc., ir siųskite šiuomi adresu:

Mrs. K. A. Garmus,
141.9 N: Main Ave., Scranton, Pa.

Išeigos.
Sausio 
Vasario
Kovo 
Balandžio 
Gegužės
Birželio
Paukščiui išsiųsta

$494.90
823.69
559.97
434.58
723.85
373.26

1,438.67

135 
159 
194 
200 
204 
209 
216 
217 
222

Carnegie, Pa. 
Johnston City, III. 
Chester, Pa. 
Philadelphia, Pa. 
Collinsville, Ill. 
Cicero, Ill.
Binghamton, N. Y. 
Tamaqua, Pa. 
Stapleton, N. Y. 
Erie, Pa.
Depute, Ill.
Michigan City, Ind. 
Wanamie, Pa.
Niagara Falls, N. lt 
St. Clair, Pa. 
Tilden, Ill. 
Carlinville, Ill. 
Granville, Ill.
Elco, Pa. 
Rumford, Me.

10
25
25
50
30
50

100
35
15
10
10
10
15

narių ir visi gerame stovyje.
Gary, Ind., 242 kp. randasi 

43 nariai ii' ižde $47.00.
Tolleoton, Ind. 284 kp. 37 

riai ir ižde $106.00.
Ind. Harbor, Ind. 185 kp. 

rių 45 ir ižde $190.00.
East Hammond, Ind. 273

24 nariai ir ižde $141.00.
Terre Hauite, Ind. 42 nariai 

ižde $39.31.
Kuopų raportai priimti.
Buvo įnešta rengti maršrutą 

del sustiprinimo kuopų, kuris 
turės pasiekti ir tas vietas, ku­
riose nėra dar SLA. kuopų, bet

J. Kondrošką, P. S. Rin-'kul- tik yra lietuvių.
Lėšos bus padengtos per ap- 

nėra 
’kuopų, o kur yra kuopos, ten 
turės būti lėšos padengtos per

55
64
68
74
82
83
85

, 87
92

105
110
118
122

kp., Edwardsville, Pa. 
Cleveland, Ohio 
Detroit, Mich 
Steubenville, Ohio 
New Britain, Conn. 
Brooklyn, N. Y. 
Pittsburgh, Pa. 
McAdoo, Pa. 
West Pullman, 
Baltimore, Md. 
Lee P^rk, Pa. 
So. Chicago, Ill. 
Pana, Ill. 
Brooklyn, N. Y. 
Edwardsvilh, Pa . 
So. Omaha, Neb. 
Courtney, Pa.

”, Ohio
” Plains, Pa. 

Curtis Bay, Md. 
Chicago, Hl.

Egz.
30 

150 
125

20
100
25
25
20
20

200
40
20
14
50
40
75
15
30
30
12
50

PROTOKOLAS
SLA. XI Apskr. suvažiavimo, 
atsibuvusio birž. 29 d., 1919, 

Gary, Ind.
Suvažiavimą

J. Kamandulis, 1 vai. po pietų, 
p. Prano Jonaičio svetainėj, 101 
Madison st., Gary, Ind.

Valdybon išrinkta: pirminin­
ku J. Kondraška, rast. P. S. 
Rindokas.

Mandatų komisijom inėjo: p. 
Mate ūsas Lašas, Jonas Vaitkus, 
ir Stasys Geštautas.

Komisija paaiškino, kad šia­
me suvažiavime dalyvauja 12

delegatų su mandatais ir 
nas su patariamu balsu.

Nuo 284 kp.,
A. Kavaliauskis 
iir J. Vaitkus

Nuo 242 kp.,
Sipavičia, J. Juraitis, 
nas, S. Bukantis, ir J. Kaman­
dulis.

Nuo 46 kp., Terre Haute, Ind.
K. Paliokaitis.

Nuo 222 kp., Michigan City, 
Ind. M. Lašas.

Nuo 273 kp., East Hammond, 
Md. S. Geštautas, S. Vaišnora.

N uo 185 kp., Indiana Harbo, 
Ind.
dokas, M. Baltrušaitis.

Komisija del sutvarkymo kuo; skritį tose vietose kur 
pų įnešimų liko ta pati, ką1 
tvarkė mandatus.

Protokolas pereito suvažiavi- vietines kuopas, 
mo perskaitytas ir priimtas be į Maršrutas bus rengiamas 
pataisymų. j tose vietose, kur kuopos norės.

j Nutarta rengti balius su per- 
del sustiprinimo

Tas darbas turi bu- 
per komitetą išrink­

Valdybos Raportai.. | statymais
Pirm, ir rašt. raportų nebu-1 Aps. iždo, 

vo. Org. J. Kamandulis paaiš-! ti atliktas 
kino, kad jis stengėsi sutverti | tą iš kuopų narių. Į komitetą 
daugiaus kuopų lietuvių apgy-j buvo vienbalsiai išrinkti sekan- 
ventose vietose, bet aplinkybės| ti nariai: J. Kondrošką, Juoza- 
nepavelino daug ko veikti. J 
raportas priimtas?

Laiškų nesirandant, prieita
prie kuopų įnešimų ir raportų, kurios randasi Indiana valstijoj,

284 kp., iš Tolleston, Ind. pa- j o ne priguli dar prie musų Aps., 
davė įnešimą, kad Centro valdy­
ba neturėtų tokios galės ir ne­
sielgtų taip, kaip 1918 metuose.

Raportai iš Michigan City, 
Ind. nuo 222 kuopos delegatų 
parodo, kad kuopoje randasi 13

kad jos prisidėtų prie jo.
Nutarta vienbalsiai palikti 

tuos pačius mokesčius į Aps. iž­
dą, kaip iki šiolaik buvo, po 10c. 
nuo nario.

Nutarta, kad butą duotas

Kiek ant pievą yr’ žolelių, 
O darželyje gėlelių;
Kiek ant medžių yr’lapelių,
Kiek yr’ jūrėse lašelių,

Tiek meilėj c yr’ saldybės,
Tiek širdyje yr’ g
Tiek jausmuose yr’ 

tvirtybės,
Tiek dorybėj yr’ 

brangybės.
Meilė yr’ neapkainuota, 
Slaptybėms visa užklota 
Gelmėj širdies palaidota 
Ir dorybės pridabota.

J. Rudaitis.

įlybėsraštis įstengs jai pilnai pa'tar-
I .‘1 .

■ nauti.
Todėl iš musų visuomenės ir 

susitvėrė DIENRAŠČIO BEN­
DROVĖ tokio kasdieninio laik­
raščio leidimui. Prie tosios Dien 

’|raščio Bendrovės yra kviečia­
mi ir privalo prisidėti visi lietu­
viai ir lietuvaitės, nes būdami 
bendrovės nariais, jie kartu bufi 

.. (ir dienraščio savininkais. s
z 1 . i t , • • i Kaip prisidėti prie DienraščioGeros akis dūmų nebijo. 1

* * ;

Genys margas, svietas dar 
margėsnis.

Daužos it dantų geliamas.

tra mokesčių 
niibalsavimo. 
kad SLA. Įstatai tam yra, kad juos 
męs pildytume, tad malonėkite dar 
kartą perskaityti Įstatų skyrių 8, 
poslapį 32, nparagrafą 12, kur skam­
ba sekančiai:

„Atsitikime nedatekliaus fonde iš­
mokėjimui pomirtinės, pašalpos ligo­
je ar kitokių pajieškojimų, ar eks- 
pensų, Pildomoji Taryba tuojaus 
privalo uždėti rinkliavą ant visų ap­
saugos narių sumokėjimui sumos, 
pakaktinos tokiems reikalams pa­
dengti. Susivienijimo 
turi pranešti 'visų kuopų 
Užrašų Raštininkams i 
kuopa bėgyje 45 dienų 
pranešimo turi sumokėti reikalauja­
mas sumas Susivienijimo Iždininkui. 
Susivienijimo Sekretorius taipgi turi 
paskelbti tokį 
liame organe.’

AGITACIJOS MARŠRUTAS.
SLA. IX Apsk. 6-tam susiva­

žiavime, Springfield, Ill., 1919 
m. buvo įnešta ir užgirta, kad 
surengti agitacijos maršrutą 
per priklausančias ir nepriklau­
sančias apskričio kuopas.

Savu laiku buvau atsišaukęs 
į kuopas per „Tėvynę” ir kiek 
vėliaus apie nutarimą kuopoms 
pranešiau pėr laiškus. Yra už­
kviesta 33 kuopos. Nekurios 
kuopos jau davė atsakymus, bet 
dar kitos tyli.

Tatai, dar kartą meldžiu ty­
linčių kuopų praverti lupas. Be 
abejonės, gal iš kokios nors prie 
žasties tų kuopų susirinkimas 
neįvyko, ar tai gal aplaikytojas 
laiško pamiršo perstatyti susi­
rinkime, kaip dažnai taip gali 
atsitikti, o atsakymo laukiama.

Taigi, kuopos, kad ir vėliaus, 
malonėsite atlikti tą žmonišku­
mo pareigą ir atsakyti į senai 
prisiųstą užklausimo laišką ir 
ne vėliaus, kaip iki 10 d. spalių 
(October), šių metų.

Linkui maršruto turinio, tai 
yra vedama derybos su IX Ap­
skričio rašt. J. H. Puida, kuris 
susivažiavime rekomendavo eilę 
krutančių paveikslų iš dabarti­
nio liaudies judėjimo. Taigi kp..

Bendrovės.
Prisidėti prie Dienraščio Ben­

drovės ir tapti vienu iš dienraš- 
| čio savininkų ir leidėjų galima 
i tik nusiperkant tos Bendrovės 
| šėrų, kurie parsiduoda po 10 

---------------- -----dolarių kiekvienas. Juo dau- 
NAUJAS DIENRAŠTIS. į-, kas nusipirks dienraščio 

1 šėrų, tuo bus didesnės dalies 
dideliais savininku dienraščio biznyje, 

žingsniais eina pirmyn. Kasdien Šerus galima gaut tiesiog iš 
gema nauji reikalai, naujos idė- Dienraščio B-vės, siunčiant rei- 
jos. Gi musų tėvynė-Lietuva, | kalavimus tokiu adresu: Lithu- 
tapusi jau laisva respublika, į-.anian Daily „Vienybė”, 120 
sigijusi savo valdžią, savo armij Grand Stjį, Brooklyn, N. Y. ar- 
ją, savo pačtą, stojusi į krūvi- ba kreipiahtės į vieną iš garsi­
ną kovą su savo priešais, — tei namų „Vienybėje Lietuivninkų”. 
kia kasdien vis naujas, žinias, ingaliotinp kuris priima pinigus 
vis ndujus paskelbimus, val-l ir išduoda kvitą, o paskiaus 
džios įsakymus ir tt.-------------- ; dienraščio Bendrovė atsiunčia

Apkalbėjimui ir paskleidimui’šėrų certifikatą.
tų visų svarbiausių musų gyve- Kokia 
nimo klausimų jau nebeužtenka; Dienraščio Bendrovės, 
savaitinių laikraščių. Muons bu-l Prigulėjimas prie Dienraščio 
tinai reikia DIENRAŠČIO. : Bendrovės yra ne tik naudingu 

Tiesa, mes jau turime keletą visuomenei, bet ir pelningu pa- 
dienraščiu Chicagoje, bet jie pa-' tiems prisirašiusiems, nes visas 
siekia Rytines valstijas gana'dienraščio pelnas kas pusmetį 
vėlai, reiškia — atneša pasenu- bus dalinamas tarp visų šėri- 
sias jau žinias. Todėl dienraš- ninku, taip kad įmokėti už šė- 
tis mums reikalingas Rytinėse, rus pinigai nuolat neš didelius 
valstijose, geriau sakant — procentus, arba dividendus iš 
New Yorke, nes čia komunika-' viso biznio. Dienraščio bizniui 
cijos ir komercijos pasaulinis 
centras.

nauda prigulėti prie

gerai einant, šėrininkai gali 
i gaut po aštuonis, dešimtį ar net 
(daugiau procentų pelno nuo į- 
j mokėtų už Šerus pinigų.

va- Kokia garantija.
Dienraščio Bendrovė yra in-

Kas tai yra dienraštis.
Visi žino, kad dienraščiu 

dinasi toks laikraštis, kuris iš-i 
eina kasdien. Bet toli nevisi korporuota New Yorko valstijo-
pilnai įsivaizdina, kokią dien-Į je ir yra po valdžios įstatų prie- 
raštis neša naudą visuomenei, j žiūra. Jo čarteriu nuskirtasai 
O apie tą reikėtų kiekvienam; kapitalas 75,000 dolarių. Todėl 
gerai pamąstyti. prisidėti prie tokios Bendrovės

Dienraštis, tai musų gyveni-i nėra jokio riziko, nes pinigai 
mo veidrodis ir keliarodis. Jis pilnai apsaugoti.
netik kad atšviečia bėgančiojo'Kaip Dienraščio Bendrovė val- 
gyvenimo visus apsireiškimus,' dysis. 
bet ir rodo nuolat kokiais ke­
liais visuomenė privalo eiti prie patįs jos savininkai, tai yra vi- 
gerbuvio ir laimės. Todėl tai ir si šėrininkai. Jie metiniame su- 
matome, kad kuri tik tauta yra 
augščiau pakilusi kultūroje, to­
ji turi ir daugiau dienraščių; 
juo daugiau kuri tauta turi 
dienraščių, tuo didesnis joje ap­
sišvietimas, politiškasai susi­
pratimas, ekonomiškasai apsuk­
rumas ir tt.
Kokio dienraščio mums reikia.

Mes, Amerikos lietuiviai, esa­
me daugiausia darbo žmonės, 
velkanti sunkų gyvenimo jungą, 
gyvenanti tarp svetimų žmonių,j 
nepriprastose mums apystovo- 
se. Daugelis iš musų neturėjo 
progos net mokslų eiti. Todėl 
mums reikia tokio dienraščio, 
kuris kuoplačiausiai apkalbėtų
darbo reikalus, suteiktų kuo-j Šimaitis, P. J. Purvis, P. JBukš- 
daugiausia žinių iŠ plačiojo pa- naitis, K. Brazys, A. Kundrotą, 
šaulio, ypatingai gi iš musų tė- 
vynės-Lietuivos, kuri dabar at- 
gema į laisvą respubliką. Mums 
reikia dienraščio, kuris prablai­
vintų musų sunkų gyvenimą 
linksmomis apysakėlėmis, juo­
kais, eilėmis, kuris butų rėdo­
mas lengvoj, visiems supranta­
moj kalboj, kuris paduotų ne 
tik aprašymus, bet ir paveiks­
lus garsių ypatų, įžymių vietų,
svarbių atsitikimų ir tt. į reikia tik palinkėti kuogeriau-

Tai tokio dienraščio mums sios kloties, 
reikia, ir tokiu dienraščiu bus P. Bukšnaitis.

sirinkime išrenka iš savo tarpo 
devynis direktorius (trįs direk­
toriai darenkami kasmet į vie­
tą trijų senųjų), kurie ir veda 
Bendrovės reikalus, būdami at­
sakomybėj ‘prieš visus 
kuis ir prieš įstatus.
Kokiomis išlygomis 
pirkti Šerus.

Perkant tris ar daugiau dien­
raščio Šerų, galima įmokėt penk 
tą dalį ant pradžios, likusius 
pinigus išmokėti per tris mė­
nesius.
Kas organizuoja dienraštį.

Dienraščio inkorporuotojais ir 
laikinais direktoriais yra: J. O. 
Sirvydas, J. V. Lutkauskas, J.

J. M. Danielius ir J. Ambrazie­
jus.

Į Dienraščio Bendrovę perei­
na laikraštis „Vienybė Lietuv­
ninkų” su visut bizniu, kaip va 
Pinigų
mas, laivakorčių pardavojimas, 
Real Estate, spaustuvė ir tt. 
Prisideda ii’ kitas iš didžiųjų 
laikraščių. ?

Įkūnijimui tokio dienraščio
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■■■ LIETUVIAI AMERIKOJE kuris itsibųs 11 d. spalių mas, jis paskui ant 
su- lovos „springsų”
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BINGHAMTON, N. Y.
SLA. 200 kuopa savo per­

eitame susirinkime atrado, 
kad kuopos pirmininko pa-

nau- 
ger i ems 

epasigailė-

jo vietonA. nariu ir todėl 
buvo išrinkta p-lė Kleveč- 
kaitė. ė r vasarą nariai 
nelabai lankėsi ant susirin­
kimų vienok tikimasi, kad 
dabar, šaltesniam orui užsto 
jus kuopa vėl stos sparčiau 
veikti. Buvo nutarta ir da­
bar jau rengiamasi prie Ap- 
švietos ir Apdraudos sanvai 

viltį
ateinančią žiemą musų kuo­
pą padvigubinti.

K (/respondent as.

tės. Visi nariai turi

ILL.DE CAMP,
Šitame mažame kaimely­

je (pečėje) gyvena tik vie­
na lietuviška šeimyna ir du 
pavieniu. Jie dirba anglių 
kasyklose, kur dirbama pil­
nas laikas ir uždarbiai ne­
blogiausi. Čion
cimanto dirbtuvė, kur visuo 
met reikalaujama darbinin­
kų ir moka po 45c. už valan­
dą, o dirbama po .1.0 valan­
dų kasdieną,
visur lengva gauti.

T. Jasaitis.

randasi ir

Darba čion

B-vės

PATERSON, N. J.
Rugsėjo 11 d. čionai bu­

vo surengtos L. A. 
prakalbos. Kalkėtoj
vo gerb. V. K. Račkauskas, 
buvusis SLA. organo „Tėvy 
nes” redaktorius ir gerb. A.

L. A. B-vės

kalbėtojas

S. Trečiokas,
New Jersey valstijos apskri 
čio pirmininkas.

Gerb. V. K. Račkauskas 
kalbėjo apie Lietuvos’ ir 
Lietuvių ekonominį padėji­
mą pirmiaus, dabar ir at­
eityje. Gerb.
plačiai tuos dalykus išaiški­
no ir publika likosi pilnai 
užganėdinta. Užbaigdamas 
prakalbą jis ragino publiką 
pirkti kuodaugiausiai L. A. 
Bendrovės Šerų.

Antras kalbėjo gerb. A. 
S. Trečiokas. Jis taipgi aiš­
kino L. A. B-vės nuveiktus 
darbūs ir ragino visus pa­

šeriu in- 
o prakalbų buvo 

dau-

Rač-

kals.
duodami klausimai, 
ginusiai nuo socialistų. Bu­
vo pažymėta, kad klausimai 
reikia paduoti ant rašto, to­
dėl jie ir pasistengė prirink 
ti visokių sugalvotų uždavi­
nių, kad net pdtįs nežinojo, 
ko jie klausė.
kauskas ant klausimų' gerai 
atsakinėjo. Iš nekuriu klau­
sėjų matėsi, kad jiems klau­
simai menkai terūpėjo, nes 
jų tikslu buvo tik suardyti 
prakalbas ir padaryti su iru 
tę salėje. Tik nelaimė, kad 
tas jiems nepavyko. Žmo­
nės gana pasipiktino iš jų 
tokių sumanytų kvailybių.

Po prakalbų perėjus per 
publiką g. Račkauskui ir g. 
Biliūnui, tapo parduota už 
kelis šimtus dolarių L. A. 
B-vės šėrų.

BINGHAMTON, N. Y.
Per pasidarbavimą kelių 

tėvynainių čia tapo sutverta 
Lietuvos Gelbėtojų Draugi­
ja, po Amerikos Lietuviui 
Daktarų priežiūra. Pirma­
me savo susirinkime minėta 
Draugija nutarė kolektuoti 
drabužius del vargstančių 
musų brolių Lietuvoje. Dar 
bas eina pasekmingai ir pir­
mą dieną pririnkome pusėn 
tinai visokių drabužių. Ne-

kurie žmonės aukavo 
jus siutus. Bravo, 
tėvvnainiams! Ne 
kimo savo energijos ir dar­
bo, o šelpkime musų suvar­
gusius 
kuom kas galėdami.
tą musų garbingą darbą at­
simokės šimteriopai.

Apie tris mėnesiai laiko 
atgal, Binghamtone susitvė­
rė Kariškas Iždas, kuris 
renka aukas kareiviams, ir 
jau turi surinkęs net ke­
lias dešimtis dolariu. 
nariai paskutiniame 
susirinkime nubalsavo 
draugiją suspenduoti, o su­
rinktus pinigus paaukauti 
Lietuvos Gelbėtojų Draugi­
jai, bet pirmininkas to Ka­
riško Iždo priešinosi narių 
nubalsavimui ir visaip pra­
dėjo šmeižti Lietuvos Gel­
bėtojui Draugiją. Girdi, 
prie jos tegul priguli bobos, 
bet 
me

(October). Manoma
kviesti visus 
tuvius1 ant to baliaus ir nors 
trumpai susirinkusiems pa­
aiškinti apie SLA. organi-

senos 
pasikorė, 

apylinkės lie-į Tai pasekmės netikusių pa-
veikslu.

SLA narys.

brolius v vfjv, 
Jie už

Iždo
savo
savo

ne vyrai. Ir dabartinia-

bas visokiais budais purvi­
na Lietuvos Gelbėtojų 
Draugiją. (Už tokį savo 
pasielgimą tas taip vadina­
mas štabas gali labai grei-

lauk.

Binghamton iečiai, neklau-

kurie per savo neapsišvie- 
timą bando naudingam Lie­

kauki me musų žinomoms į- 
staigoms, o tada mes tikrai 
žinosime, jog musų aukos 
sušelps musų nuvargintus 
brolius ir seseris Lietuvoje*.

C. G. Vaičiūnas.

Rugsėjo 15 d. čion buvo 
surengtos kun. Laukaičiui 
prakalbos, kurias atidarius, 
buvo sudainuota Amerikos 
ir Lietuvos Ilymnai ir pas-

i)<ų i. a ewarkieciai garsiai 
jį pasveikino ir ramiai klau 
sėsi jo prakalbos. Ji 
dė nuilsęs, bot gana 
apipasakojo Lietuvos 
niiĮ padėjimą per 5 
metus. Papasakojo 
daug įdomių dalykui iš Lie­
tuvos žmonių gyvenimo ir 
prašė aukų Lietuvos mokyk 
loins. Buvo surinkta dau­
giau $700.

gyvai 
žmo-

p. Al. Radauskas gražiai 
]>agriežė ant smuiko ir dar 
koks tai vvras ant armoni- »

vo už Balti morės bendrovę, 
bet žmonės neramiai jo klau 
sėsi, nes dar vis atmena, 
kaip jis anais kartais iškei­
kė vietos lietuvius. Jam 
newarkieciai dabar jau ne­
tiki, nes žino gerai, kad jis 
tik už pinigus kalba.

T as-pat s.

BUFFALO, N. Y.
> LA. 304 k p. judėjimas.
Tūlą laiką atgal tapo su-

narių. Dabar šita kuopa 
tai]) pradėjo augti ir dar­
buotis, kad ant kožno susi­
rinkimo vis prisirašo po 4— 
5 naujus narius. Ji dabar 
jau turi apie 35 narius. 
Kuopos susirinkimai atsibu 
na kas antrą nedėldienį kož­
no mėnesio ant 237 Sycamo­
re St.

Pastaruoju laiku buvo nu 
tarta surengti prakalbas, 
bet jos neįvyko iš priežas­
ties negavimo tinkamo kal­
bėtojo ant tam paskirto lai­
ko. Taigi tuom laiku kuo­
pa nutarė parengti balių,

Del Tarybos Užmetimu 
i; „Tėvynei”

darbo žmonėms prigulėti 
prie jos. Susi vien. Lietuvių 
Amer.,‘ištiesų, yra garbinga 
organizacija ir aš patarčiau 
visiems broliams ir sesu­
tėms prisirašyti prie šitos 
didelės lietuvių šeimynos, 
kuri suteikia mums daug 
naudos ir visuomet mus ne­
laimėje aprūpina, kaipo 
musų tikra motina.

SLA. Organiz,.

m. 
įvyko čia paroda priėmimui 
sugrįžusių iš Pranei jos ka­
reivių. Parodoje ėmė ir 
vietos lietuviai daly vumą. 
Visos čia gyvuojančios orga 
nizacijos, kaip antai SLA. 
285 kuopa, SLRKA. 200 
kuopa, Lietuviui Darbinin­
kui Sąjungos 73 kuopa, kar­

„ 1919

TAYLOR SPRINGS, 
Šis miestelis nėra 

kuomi pagarsėjęs, jei bent
tik išdirbystėje „smelterio”.

Tarpo lietuvių, mažai ju­
dėjimo teširanda. Gyviio-

skiriant tik savo mėnesinių 
duoki ių užsimokėj i mą.

Gi oriai gyvena 16 lietuviš­
kų šeimynų ir apie 20 pa­
vieni ų. Rugsėjo 13 d. p. V.

ko nelaimė. Jo 
metų senumo, 
su savo bendra sumanė

ri oje viršų n (‘j e jis1 užsistojo 
ant sausos šakos, kuriai nu- t
lūžūs, nukrito jis ant žemės, 
baisiai save susikaldamas.

mą, tai jo dešine ranka bu­
vo sulaužyta ir puolant jam 
ant žemės išsivertė „ruptu-

dymas negalėjo jam .pagel-

mirė. Patartina tėvams 
daugiau pridaboti savo kū­
dikius, kad tokios baisios 
nelaimės neatsitiktų, ir kad

p. Bražukas butų apdrau-

nelaimei atsitikus, nebūtų

jęs. SLA. su mielu noru 
apsaugos kiekvieną lietuvio 
kūdikį, už daug žemesnę mo 
kestį, negu „Insurance Kpm 
pan i jos”.

Petras Pačesa.

KULPMONT, PA.
Rugsėjo 17 d. čia buvo ro 

domi p. Mc Fadden’o kruto- 
mi paveikslai, parodanti,

Belą Kun,

kaip buvęs Vengrijos pre­
mjeras bei uyj'iibežinių rei­
kalų minister i s, 
su kitais savo komisarais
korė, terorizavo ir kitokias 
nuožmybes darė su tais Ven 
grijos piliečiais, kurie nesu­
tiko su jo darbais bei pla­
nais. Taip bent buvo per­
statoma, atvaizdinama. Ka­
dangi buvo nepaprastas 
„show”,, tai žmonių prisirin 
ko daug. Apart kitų, tą va­
karą buvo pamatyti šitą 
„show” ir tūlas1 p. Wm. 
Burns su savo 11 metų sū­
num. Kokį įspūdį iš šito 
„perstatymo” * išsinešė p. 
Burns, neteko sužinoti, bet 
kad jo sunui tos „ceremoni­
jos” labai patiko ir į galvą 
įsimušė, tai nėra abejonės, 
nes jis tuoj ant rytojaus,

į mokyklą, užlipo ant vir­
šaus, kur buvo tuščias rui­
mas ir nusiėmęs nuo pilvo 
dirželį sumanė vakarykštį 
„show” papraktikuoti. To­
kiu budu bepraktikuoda­

L >

le dirbo.
Pasisekimas buvo labai 

geras. Lietuviai turėjo gra­
žiausi perstatymą iš visų. 
Lietuvių parodos dalis susi­

dos buvo pp. Lūtkauskas ir 
Cesnavičius, paskui juos ė- 
jo Lietuvių Benas, paskui

šis), L i bert y (M. Li 11 kaus- 
kienė) ir Lietuva (panele 
M. K r uš i ] i s k i utė). Vėl la­
vos: lietuviška ir arneriko-

ant vienos pusės „Lithua­
nians of Linden Welcome 

o ant kitos pu-You Dome 
sės „Greet i 
n i an Repu

?r

lietuvių mergaičių buris, a- 
pie 40, kuri vedė visų lietu­
vių mylima maža artistė, M.

J. Pirmutinė mergaičių 
būrelio eilė, kuria sudarė 
4. mažos mergaitės (Anelė 
i j- Onutė 1Y l iuke, Navickiu- 
tė ir Gabija Lutkauskiutė)

tuviškais kostiumais, kas 
darė labai puikią ir intere­
singą išvaizdą. Paskui jas

(lytos baltais rubais, su rū­
tų vainikėliais, puošian­
čiais galvas. Paskui šito 
mergaičių būrelio sekė vy­
ra i vi rš pan i i n et ų organi ža­
rijų nariai, ir kiti, kurie ne 
priguli prie organizacijų, 
bet yra vietos gyventojai.

riaus, p. R. Rudis vežė tik-

vi suve 
žmonių (lomą atkreipė. Abel 
na i l ietuvių skyrius 
daugiausiai nuo žii
aplodismentų. ’Parodos (lie--

ga\

jais bei maršalkomis' buvo

Šitai parodai vietiniai 
lietuviai siūlėjo $78.25, o iš­
leido tik $76.59. Taigi nuo 
parodos atliko $1.66.

.Susirinkime atsibuvusia­
me rugsėjo 8 d., 1919, kuris 
buvo šauktas atskaitos išda­
vimui, labai mažai žmonių 
susi rinko. Todėl parodos ren 
gimo komitetas ir tie, kurie 
buvo šiame susirinkime nu­
tarė atskaitas ii' parodos 
pranešimą paskelbti tuose 
laikraščiuose, kuriuose dau­
giausiai vietos lietuviai skai 
to, t. „Garse”, „Tėvynė­
je” ir „Darbininke”.

Šiuomi. tari anie širdingą 
ačiū visiems prisidėjilsiems 
prie surengimo parodos su 
pinigais ir darbu.

Parodos Rengimo K-tas: 
J. W. Lūkl^aicskds, 
J. Cesnavičius, 
J. Jį Liųdvinaitis, 
J. K. Butkevičia, 
J. Tvaskus, 
S. Zelenkauskas.

„Teyynės” gNo. 38 tilpo 
Am. Liet. 'Tautinės Tarybos 
sekretoriaus p. J. O. Sirvy­
do oficiali s pranešimas apie 
Tarybos nutarimus iš 9 d. 
rugsėjo, J919. Kadangi jie 
tilpo „Tėvynėje” be jokio 
prierašo, gi kalba apie „Tė­
vynę” ir jos buvusįjį redak­
torių, kūrę žemiaus pasira­
šo, todėl lai bus leista duoti 
vi (‘i lą-kitą paaiškinimą.

Pranešime rašoma:
„2) Delei p. Norkaus 

interpeliacijos kas1 lytisi 
pertaisytojo p. Naruševi­
čiaus raporto, Taryba ta­
ria, jogei p. Račkauskas 
privalo šitą dalyką prieš 
visuomenę atitaisyti, ką

Norkaus, kurs dar"nėra vi-|rikos 
suomenė, nei gi jos balsas.

Dabar, T. Tarybos sekre­
toriui tokioje formoje iškė­
lus šį klausimą, duodu paiš- 
kininią. Prie to, reikia pa­
stebėti, jog tuokart, kada 
buvo atėjęs g. Narus, pra­
nešimas, Liet. Dienos pini­
gais Lietuva jau buvo šel­
piama, ir apie tai turėjau 
dokumentalius- prirodymus 
nuo Raud. Kryžiaus, nuo 
adv. Lopatto, nuo C. K-to 
nario Karužos, kurs tuokait 
buvo Kaune ir nuo kaiku- 
riii Lietuvių veikė j ų Pary­
žiuje. Todėl įspraudimas 
pastabos į pranešimą nepa­
darė jokios žalos Lietuvių 
rei kai ams. N eabe j o j u, j og 
g. Naruševičius pats butų 
tuos žodžius įrašęs, jei jam,

ti.”

tas yra tyčia, man aišku iš 
jo ginčijimos Tarybos posė­
dyje, kur jis norėjo į tikri ri­
ti, buk aš nežinąs, ką apsi­
imu padaryti ir ko neapši-

buvę žinoma, kokios negra­
žios agitacijos griebėsi p. 
Bielskis1 ir kiti, kad Lietu­
vių Dienos pinigus sustab­
džius ir kad sukompromita­
vus Amerikos Lietuvius A. 
merikos Raudonojo Kry-

imu.

to noriu, bet negabi 
kuomet tai]) aiškiu

, neigi 
tylėti,

viršminėtu žodžiu,i- ’ c 7

rybos rašte įtaria mane. Ir 
dar gi Tarybos nutarimą 
perpasakoja ne taip, kaip
jis buvo. Dalykas su gerb. 
T. Naruševičiaus1 „Praneši­
mu Amei'ikos Lietuvių Vi- 
suomenei” buvo sekantis: 
Pranešimas buvo prisiųstas 
p. Villmonto vardu su pra­
šymu perduoti raštą man, 
kad perrašyčiau jį spaudai.

są naktį perrašinėjau pra­
nešimą ir pridaviau Tary-

siuntinėti visiems lietuviš­
kiems laikraščiams. Pada­
riau tai. Perrašinėdamas 
straipsnį, vietoje, kur p.

pi mą Lietuvos pavargėli ų 
už 130,000 doL, pridėjau 
nuo „Tėv. ” Red. žodžius ka­
bose, kad tai yra Lietuvių 
Dienos pinigai ir pastebė­
jau, jog. tai yra „TEV.” 
RED.”, bet per zecerio ne­
apsižiūrėjimą du paskuti-

don. Išsiuntinėjus laikraš­
čiams pranešimą, tuo pat

mui j tai) p. Bielskis savo 
raštą,., tvirtindamas, kad 
Liet. Dienos pinigai esą Ą- 
merikoje ir juos galį Lietu­
viai atsiimti. Tuo nuste-

Tarybon, — mat, jam gėrės 
nis autoritetas pasirodė p. 
Bielskio tvirtinimai, nekaip 
Centralio Komiteto, Raudo-

pl-

su-

tos, — kad jam išaiškintų, 
kaip g. N ar. gali sakyti, jog 
L. I) i ei ios" p i n i gaiš šel pi a ma 
Lietuvos žmonės, jei 
Bielskis prirodo, kad tie 
nigai nesą panaudoti! 
štai pastarame Tarybos 
sirinkime dar kartą ai:
nau,'kokiu budu tai atsiti- 
,ko, — sutikau duoti Tary­
bai atsakymą į p. Norkaus 
paklausimą, jei man bus pri 
duotas jo paklausimo laiš­
kas, .TOJE PRASMĖJE 
NUTARIMAS IR PADA­
RYTA. Jokio gi apsiėmi­
mo iš mano pusės aiškinti 
ką nors visuomenei nebuvo, 
nes paklausimas buvo p.

Antra praneš i) no 
šitaip skamba:

„3) Delei „Tėvynėje” 
vestosios priešingos Lie­
tuvos reikalams agitaci­
jos1 Komisijos . raportas 
priimtas, kurio raporto 
nuorašas nutarta inteikti 
buvusiam „Tėvynės” re­
daktoriui p. Račkauskui, 
idant jis ant jam daromų 
i nkriminaci j ų Taryba i
raštu pasiteisintų. ” 
Ar suprantate, Skaityto­

jai, kas yra sakoma šiais 
žodžiais i T. Tarybos sekre­
torius jau skelbia, kad „Tė­
vynėje” buvusi vesta PRIE 
ŠINGA LIETUVOS REI­
KALAMS AGITACIJA. 
„Tėvynė”, visados stovėju­
si, be jokių restrikcijų, drą­
siausioje pozicijoje už Lie­
tuvos laisvę ir neprigulmy- 
bę; vedusi plačią agitaciją 
supažindinimui Amerikos 
Lietuvių su politinėmis Lie­
tuvos gyventojų aspiracijo­
mis; gynusį Lietuvos val­
džios autoritetą nuo pasikė­
sinimų ant jos1 teisių; „Tė­
vynė”, kurios 15.000 skaity­
tojų, galima sakyti, sudėjo 
Liet. Neprigulmybės Fon­
dai! bent tris ketvirtadalius 
aukų Lietuvos laisvei ir ko­
vai už ją, — ir tai „Tėvy­
nei”, Taut. Tarybos Sekre­
torius, oficialiame rašte, pa 
skelbtame visuose laikraš­
čiuose išneša nuosprendį, 
kad „Tėvynė” vedusi „prie­
šingą Lietuvos reikalams a- 
gitaciją”.

Taip, Taryba, kurioje se­
kretoriauja p. Sirvydas, nu­
skyrė (net „Tėv.” buv. re­
daktoriui apie tai neprane- 
šusi) kokią tai komisiją iš­
tyrinėjimams „Tėvynės” at 
sinešimo į Tarybos išrink­
tąjį P- Viniką, klausime jo- 
jo dalyvavimo ar nedalyva- 
vimo p. Bielskio machinaci­
jose delei Lietuvių Dienos 
pinigų, — bot juk patsai 
faktas išrinkimo Komisijos 
parodo, jog Taryba neturė­
jo nustatytos nuomonės1 a- 
pie tai, ar „Tėvynėje” bu­
vo priešinga „Lietuvos rei­
kalams” agitacija, ar buvo

vieta

Aky vaizdo j e to aš, kaipo 
asmuo, buvęsis per pusele- 
vintii metų „Tėvynės” re­
daktorium, griežtai protes­
tuoju prieš tokį neteisingai 
metamą. „Tėvynei” apkalti­
nimą varde įstaigos, kuri 
skaito save išreiškė j a Ame-

/ •
/ .

Lietuvių Tautinės 
Sriovės pažiūrų, oficialia­
me tos įstaigos rašte, pa­
skelbtame Amerikos Lietu­
vių spaudoje.
čių, kurie patalpino minėtą­
jį pranešimą, prašau per­
spausdinti ir šį protestą, — 
aš neprašau to sau, nes ne 
mane užgauna T. Taryba ar 
ba jos sekretorius, bet pra­
šau to Susivienijimui, kurs 
per 36 metus Amerikoje gy­
nė pažangesnėsės Lietuvių 
dalios idealus, kurs nuo pat 
savo pradžios visados buvo 
Lietuvių tautinės dvasios 
žadintojas ir Lietuvos rei­
kalų rėmėjas.

V. K. Račkauskas, 
Buvęsis „Tėvynės” 

Redaktorius.
Apgailestaujame, kad to- 

kis nesusipratimas įvyko 
tarpe Tautinės Tarybos ir 
g. Račkausko. Labiausiai 
mums nesmagu, kad „Tėvy­
nė”, kuri ikišiolaik mielai. 
Tarybai prigelbėdavo visuo­
se tautiškuose reikaluose, 
dabar už tą pasišventimo 
darbą buvo neteisingai Ta­
rybos1 įtarta. Visapusiai 
žvelgdami į šituos dalykus, 
mes patalpinome Tarybos 
pranešimą taip, kaip jis bu­
vo mums prisiųstas. Dabar­
tės gi talpindami g. Rač­
kausko paaiškinimą, mano­
me abipusį pilnai užganėdi­
nę ir šituomi diskusijas 
uždarome. — Redakcija.

Tų laikraš-

J

Ar Nori Būti Laimingu?
Sustiprink savo dvasių 

taip, kad niekas negalėtų su 
drumsti tavo pastovumo.

Į kiekvienų žmogų, kokį 
pasitinki, kalbėk apie svei­
katą, laime ir pasisekimą 
gyvenime.

Taip elgkis su visais sa­
vo draugais, kad jie jaustų, 
jog tu matai juose ką nors 
labai svarbaus.

I viską žiūrėk iš švieses­
nės pusės. Lai tavo opti­
mizmas buna įsikūnijęs ta­
vyje.

del ei pasisekimo kitų

Mąstyk tiktai apie ge­
riausius dalykus, dirbk tik­
tai dėlei geriausių dalykų, 
lauk tiktai geriausių pasek­
mių.

Buk visados entuziastišku 
žmo­

nių, kaip kad jaustumeisi 
delei savo pasisekimų.

Užmiršk praeitąsias klai­
das ir stengkis kuodaugiau- 
siai išvengti jų ateityje.

Buk linksmu ir maloniu 
visados; turėk šypsą ant lu­
pų visiems1, ką tiktai susi tin

Duok ' tobulinimui saves 
tiek laiko, kad jo neliktų 
kritikavimui ir peikimui ki 
tų žmonįų.

Buk per dideliu rupini­
am i si, per prakilniu piktu­
mui, per tvirtu baimei, per 
laimingu prileidimui nesma 
gumų.

Mąstyk apie save gerai ir 
lodyk tą savo
saulini, bet ne žodžiais 
pasigyrimais, tik savo dar­
bais. 1

Gyvenk įsitikinime, kad 
visas pasaulis yra tavo pusė 
j e pa tol, pakol tu pats esi 
ištikimas visam tam, kas ta­
vyje yra gero.

genimą pa­
ar

G (‘rasis šuo nuolat parsi-

**

Geras toli girdėti, bet pik 
tas dar toliau.

v

i
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EXTRA! EXTRA! DIDELIS PASIŪLYMAS 
Laikrodėlis Roskope Patent tik $5.45. 

Tūkstančius dolarių žmo­
nes praleidžia laikrodėliams, 
o neturi iš jų jokios naudos 
dėlto, kad nežino, koki laik­
rodėliai yra geriausi. Visų 
geriausiu laikrodėliu yra 
„Roskope Panent." Šitas 
laikrodėlis jau žinomas visa 
mc pasaulyje, o kas jį įsigy- 
jo, tai jau visam gyvenimui. 
Jį galima naudoti darbe ir 
šventadieniams. Gražiai ir 
tvirtai padarytais tyrais ni­
keliniais lukštais, stipriais 
nikeliniais viduriais, teisin­

gai sustatytas taip, kad ne- 
suvėlina nei paskubina nė 
vienos minutės. Toks laik­
rodėlis vertas mažiausiai 
$10.00, bet mes del supažin­
dinimo visuomenės su tuo 
laikrodėliu per trumpą laiką 
nutarėm pardavinėti išdir- 
bystės lėšų "’Raina, t. y. tik 
po $545. Priedo gi duoda- 

labai naudingus daiktus: 1. Storai auksuotą laikrodėliui

REIKALAUJAME OPERATORIŲ
MOTERIŠKŲ APRSDALŲ IšDIRBĖJAS.

ŠVIESUS, ČYSTAS, RUIMINGAS FABRIKAS
Tegul tik tie atsišaukia, kurie yra pil­
nai patyrę, kaip vartoti šilkus, Akso­
mus ir pusvilnonius audeklus.

44 VAL. DARBO PER APSKRITUS METUS. 
Subatoms tiktai puse dienos.

Gera užmokestis su pridėjimu 25c. prie kiekvieno 
uždirbto dohuio.

Kava duodama dovanai laike pietų.
Atsišaukit pas

LURIE CO., Inc., 10 W. 30TH St., NEW YORK, N. Y.

1

L’.S.PA^'

PRANEŠIMAS

Žmoguc kasosi galvą, 
kad palengvint niežėjimą. 
Kasjmasi pasidaro papro­
čiu, ir tuomet žmogus ka­
sosi nejučioms. Bet jis 
žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino.

Vyrai ir moteris kenčia 
niežėjimą nuo pleiskanų, 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą niežėjimą galima 
lengvai prašalinti. Nebus

plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų,daugiau niežėjimo, kasjmosi, 
įvykstančių nou pleiskanų.

panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. 
Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleiska­
nų atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. 
Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be 
RUFFLES, jei turite pleiskanų.

Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi 
galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačto 
markėmis ar money order, kuriuos siųskite šiuo adresu:

r. AD. RICHTER & CO., 3X6-330 Broadway, New York

Ar Priklausai Prie
Susivienijimo Lietuviu

- Amerikoje?
Jei nepriklausai, — Prisirašyk.
Jei priklausai — Kalbink kitus pri- 

siraiytl

LITHUANIAN ALLIANCE
OF AMERICA,

St., New York. N.Y.307 W. 30th

Bell Phone — Dickinson 1198 W.

Dr. A. P. DAJBRAUCKAS
Priėmimo Valandos:

Nuo 10 išryto, 
2—3 popiety ir

PHILADELPHIA, PA. 
1H4 S. 4-TH ST.

LIETUVIŠKA

AUTOMOBILIU
MOKYKLA IR DIRBTUVĖ

L Tychnevičius and Co.
Išmokiname viską, kas yra reika­

linga žinoti apie automobiliaus me­
chanizmą. Po priežiūra instruktorių 
automobilius išardome, sustatome ir 
mokiname važiuoti.

Jeigu Tamstos mokinsitės 
amato, tapsite užtikrintu, jog atsiša­
linsite nuo vergijos. Jys galėsite už­
dirbti nuo 30 ik 40 dolerių į savaitę, 
šoferių pajieško nuolatos. Gvaran- 
tuojame išmokinti kiekvieną.

Platesnių informacijų reikalaukite 
pas

Prof• L Tychnevičius and Co.
601 E. 17th St.,

NEW YORK CITY, N. Y.
Telephone Styvesant 5406.

šito

S

Severos Gyduoles'užlaiko 
'»eim>r.os sveikata.

HGeras Vaistas 
Moterims.

:ma išsireikšti tiktai apie įji
•s ai žinomų preparatų, J 

. r... jngtas greitam ir pa- —■ 
palengvinimui visų tų ne- a» 

ių ir nereguliariškumų nuo L 
iters ir merginos taip daž- "

s
Taip tai g 
vieną ger 
kurs yra pi įrengtas greitam ir pa- * 
stoviam palengvinimui visų tų ne- agi 
smagumų ir nereguliariškumų nuo L 
kurių moters ir merginos taip daž- " 
nai kenčia. Vardas to vaisto yra Įg

i

Severa’s
Regulator

(Severos Reguliatorius) ir jisai gau­
namas visur ir bent aptiekoje. Ži­
noma, nuėjus į aptieką reikalauk 
vien Severos Reguliatoriaus ir ne­
imk kitko, nes tik tokiu budu gausi 
geriausias ir greičiausias pasekmes, j 
Kaina $1.26 ir 5 et. taksų.

W. F. SEVERĄ CO.
CEOAR RAPIDS, IOWA

TRE VEIKALAI

d)
e)
f)

1. Kaip gyvena Anglai?
Kaip gyvena Latviai?
Kaip gyvena Suomiai?

2. Liudvikas Pasteris.
Jurgis Stefensonas.

3. Kas iš kur paeina:
a) Valgomoji druska. A
b) Arbata

Cukrus.
Bulvės.
Kava.
Ryžiai.

g) Silkės.
h) Popiera.
j) Medvilnės.
k) Akmeninė anglis
l) Šilkas.
m) Durpės. ,
n) Žibalas.
o) Geležis
p) Auksas ir sidabras. “
Adresuoldt:

LITHUANIAN ALLIANCE
OF AMERICA

joy W. 30th St, New York, N. Y.
7T

The AMERICAN WOOLEN COMPANY praneša apie inkorporavimą 
draugijos HOMESTEAD ASSOCIATION, Inc., Room 1111, 245 State Str., 
Boston, Mass.
TIKSLAS — TIKSLAS šios asociacijos yra pagerinti naminį darbinnkų pa­
dėjimą American Woolen kompanijos, pagelbėti jiems ingyti SAVO NU0SA-” 
VIUS NAMUS. •
BUDAS — Homestead Association, pasikalbėjusi su darbininkais, priruošė 
planus dėl American Woolen kompanijoje dirbančių žmonių pastatymui pui­
kių parankių namų ir pastato tinkamoje vietoje arti prie dirbtuvių American 
Woolen kompanijos. Šitos stubos statomos po 5, 6 ar daugiau kambarių, su 
vėliausios mados intaisymais.

Tos stubos pardavinėjamos American Woolen kompanijos darbininkams, 
už tą pačią čienią, kiek pastatymas KAŠTUOJA.

American Woolen komp. darbininkams pinigai paskolinami ant stu- 
bų nupirkimui.

Pirma mokestis 5% reikia užmokėti stubas perkant, paskui galima mo­
kėti kas mėnesis tam tikromis ratomis nedaugiau, kaip paprasta namo renda. 
Dalis mėnesinės mokesties apmoka NUOŠIMČIUS, TAKSAS,INSUR- . 
ANCE ir dalį paskolos.

Mokėdamas tiek, kiek atsieitų „R ENDOS PINIGAI”, savininkas atmo­
kės „mortgage”.

Homestead Association, Inc., priima ir „MORTGAGE” ant 4i/2% ant ber- 
taininių išmokėjimų ant atskirų namų, kurie nori nusipirkti iki 75% ant jų 
nuosavybes, jeigu savininkas nori išmokėti mėnesinėmis ratomis, kaip kad že­
miau nurodoma.

Suma Paskolos
$1000..

$1001— 2000..
200J— 3000..
3001— 4000..
4001— 5000..

me DYKAI
retežėlį; 2 Naujai išrastą spynelę, kuri užrakinama ir atrakinama be rak­
to. Ji padaryta iš žalvario ir gali užtekti visam gyvenimui. Ją gali­
ma užrakinti bile duris, skrynutę ar kitą ką, o nešinantis paslapties kaip 
ją atrakinti niekad neatrakins. Sykiu su spynele duodame ir išaiškinimą 
kaip ją reikia atidaryti: 3. Naujai išrastas įrankis plaukams kirpti. Toji 
mašinėlė kiekvienam vyrui labai reikalinga, nes sutaupina
laiką, kurį reikia sueikvoti einant pas barberį; 4. Slaptingu užraktu ma­
šinėlė pinigams.
rakina taip, kad sekreto nežinantis jokiu budu jos neatrakins, 
mašnele duodame ir jaiškinimus kaip ją atidaryti ir uždaryti, 
jei. nori pasinaudoti iš šito musų pasiūlymo, tai nieko neleukdamas pri­
siųsk munyi 25c. įtampomis, • mos tuojaus išsiusime laikrodėlį ir visas 
aprašytas dovana* ]%d|KS užmokėti atsiėmęs daiktus. Užtikriname, 
kad busi užganėdintas, kitaip pinigus grąžiname atgal

PASARGA: Kas prislys visus pinigus iš augšto, tam mes priedo 
prie visų daiktų la ŽUoalnte Minuotas marškiniu rankovėms knypkius. 
Rašyk tuojaus:

PRACTICAL SALES COMPANY
1219 North Irving Avenue, Dept, 33, CHICAGO, ILL.

pinigus ir

Mašinėlė padaryta iš drūtos, minkštos skuros ir užsi- 
Sykiu su 

Taipgi,

Viso per Mėnesį 
$6.50 
11.00 
16.00 
20.50 
26.50

iki 
iki 
iki 
iki

$10.00
15.00
19.50
24.00
30.00

Mėnesinis 'Atmokejimas 
... $6.50...... ........ nuo
... 7.50........ nuo 
... 8.50............... nuo
... 9.50................. nuo
...11.50................ nuo

Homestead Association, Inc., priima tiktai „mortgage”, nieku budu neve- 
lina, kad „Mortgage” butų grąžinama Homestead Association, Inc.

BUDAVOJIMUI PASKOYLA taipgi prailginama ant viršminėto „Mort­
gage” pamato, del darbininkų American Woolen kompanijos, kurie norėtų 
budavoti namus pagal savo norą.
LEGALIšKUMAS — Kiekvienas dirbantis American Woolen Co. nuo Birže 
lio 16, 1919 m., ir darbininkai apsidraudė kuopomis, paėmė gyvasties apsau­
gojimo paliudijimus nuo American Woolen Co. turi teisę naudoties šiomis 
privilegijomis.

Homestead Association, Inc., skolina tik tiems, kurie gyvena tose stubo- 
se, ant kurių yra paskola užtraukiama. '

AmerkanWenCaw
^niMWood. President.

Kiekvienas, kuris rengia baksą siuntimui į Lietuvą pažįstamiems ir giminėms, privalo skaityti 
sekančius nurodymus:

Kaip Sutaisyti Siuntimui Baksus.
1. — Parašyk į Lithuanian American Trading Co., 6 W. 48-th Str., New York City, ir gausi siunti­

mui reikalingas bilas ir ženklelius, kurie tik reikalingi. Prašyk, po vieną visų kiekvienam baksui, 
kurį manai siųsti. Užtai nieko nereikia mokėti.

2. —- Bakso didumas turi būti 3 pėdos ilgumo, 2 pėdos platumo ir 2 pėdos augštumo iš lauko mie- 
ruojant. (Jokių kitokio didumo baksų negalima siųsti be perkrovimo). 'Baksas turi būti padarytas 
iš lentų % arba %, colio storumo.

3. — Išklok bakso vidų plonu aliejiniu audeklu — klejonka (panašiu į tą, kuris vartojamas stalą
užtiesti). '

4. — Dėk į baksą drabužius, čeverykus ir visokius maisto dalykus, tik nedėk taukų, mėsos ir kvie­
tinių miltų. Tų dalykų negalima dėti, dėlto, kad baksų, kuriuose yra vyriausybės neperžiurėtos lie­
sos arba taukų, valdžia neišleis išsiųsti. Kvietiniai miltai yra uždrausti išsiųsti į užrubežį.

5. — Baksą pilnai pripildyk, taip kad daiktai nesikratytų ir neslankiotų.
6. — Užkalęs viršų, apkalk apsukęs blėka ar vėla baksą aplinkui, taip kad kuri nors lentelė nepa-

siliuosuotų. '
1 - 1 • 1, • . . . ■

7. — Atydžiai ir gražiai išpildyk du rašteliu, kuriuos mes prisiunčiame, ir priklijuok ant bakso 
patogioje vietoje. Numerius, kurie randasi ant tų raštelių, taip pat parašyk ant bakso, netoli prikli­
juotų raštelių.

8. — Už ekspresą arba už freitu vežimą pats apmokėk iki New Yorko.
9. — Neužmiršk išpildyti visas tris (baltą, rausvą ir geltoną) siuntimo blankas ir visas tris išsiųsk 

tuojau sykiu su money orderiu ar čekiu už siuntimą į Lietuvą, apsaugą, pristatymą Lietuvoje į vietą 
ir p. Jei per apsirikimą prisiųstumei perdaug pinigų, kas atliks, bus sugrąžinta. Jei neužteks, mes 
turėsime siųsti bilą, kad primokėtume!. Prašome teisingai apskaitliuoti, t kad nereikėtų mums berei- 
kalo laiko gaišinti. Siųsk 14 centų už kiekvieną svarą pilnai pridėto bakso.

10. — Mes priimsim ir mažus baksukus arba ir rišulius—bundulus, bet juos turėsime perkrauti į 
Jei nori tokius rišulius siųsti, taip pat paženklink, kaip ir baksus,

prisiųsk po 18 centų už kiekvieną svai;ą iškaščiams.
11. — Rašyk čekį ar money orderį vardu Lithuanian American Trading Co.
12. — Adresuok laiškus ir siuntinius:

LITHUANIAN AMERICAN TRADING CO.
6 West 48-th Street, New York, N.Y.

baksus prieš siuntimą per marias, 
bet

Rekomenduojam, kad dėti drabužius ir čeverykus į baksus, kuriuos norite siųsti. Nešiotos dra­
panos yra reikalingos Lietuvoj, ir turi didesnę vertę už naujas Suvienytose Valstijose.

SLA. KALENDORIŲ

MOTERS IR MERGINOS 
PALAUKITE

PRANEŠAM JUMIS, kad šiomis dienomis užbaigėme 
daryti jums naudingą knygą: KNYGA VALGIŲ GA­
MINIMUI, kurioje telpa keturi šimtai (400) geriausių 
parinktų išmėgintų valgių. Sutaisyta gražiai, audeklu 
apdaryta su auksuota antspauda ant viršaus. Išsira­
šykite šitą knygą sau ir bukite pilnom virėjom.

Apart valgių čia rasite ir daugybę naudingų pa­
tarimų, reikalingų prie namų prižiūrėjimo. Nereiks 
jumis bėdavoti, kas reikia virti, pažiūrėsite į knygą ir 
tuojaus Visokį valgiai stovi prieš jumis, išaiškinta gra­
žiai kaip ką padaryti. Sutaupius jumis laiką, paleng­
vins gyvenimą. Nelaukite ilgai, pirkite dabar, pasi­
tarkite su kitoms ir kartu sau parsisiųskite!

Apdarytos kaina $159; neapdarytos — $1.25.
,.L Rašykite taip:

AMERIKOS LIETUVIS”

15 Millbury Street, Worcester, Mass.

O O 0.00.0. .3.U. X.X A-.3.1 .1.1'

NAUJAS DIENRAŠTIS
NAUJA PROGA

Žmogus, kuris nieko nedirba, yra tingi­
nys. Jis neatneša naudos nei sau, nei kitiems.

Pinigas, kuris guli padėtas, yra lygus tin­
giniui, nes jis neneša jokios naudos savininkui, 
nei kitiems.

Neduokite savo pinigams tinginiauti! Leis­
kite juos i apyvartą, kad jie neštų naudą ir 
jums, ir visuomenei.

Geriausia ir saugiausia vieta pinigų indė- 
jimui apyvarton — tai DIENRAŠČIO „VIE­
NYBE’’BENDROVE.

Judėkite į tą Bendrovę savo pinigus, nusi­
pirkdami dienraščio .Šerų, kiek tik įstengsite. 
Juo daugiau Šerų nusipirksite, tuo daugiau 
pelno gausite, nes visas Dienraščio 
pelnas bus išdalinamas šėrininkams. 
si žinoto, kad dienraščio biznis — 
glausis biznis.

Dienraščio Šerai parsiduoda

Bendrovės 
O juk Vi­

tai pelnin-

po $10.00.
Pirkite tiek serų, kiek tik išgalite — nesigailė-

Dienraščio Bendrovė 
$75,000.00 ir yra po valdiška priežiūra, 
vienas šerininkas, sulyg čarterio, skaitosi 
riiu dienraščio savininku. Pasiskubinki! 
tapti bendrais to dienraščio savininkais.

Kreipkitės šiuo adresu-.

inkorporuota ant 
Kiek- 
dali- 

e visi

„VIENYBE LIETUVNINKŲ” 
120—124 Grand Str.

c<6<jo\vo<rwv:

Brooklyn, N.



BENDROVELIETUVOS ATSTATYS
L i I' H U A N S A N D E V fl LO PM E NT

Neužilgo rengiamasi prie didesnio siuntinio

VISI GELBĖKIME

seras $10.00

Pasiuntė į Lietuvą

KAS PERKA Iš LIETUVOS ATSTATYMO
BENDROVĖS ŠERUS, TAI REMIA LIETU

KITI NARIAI
PATSAI SAU GELBSTIČIURLIONIS, prezidento Smetono:

KUOPU SUSIRINKIMAI

jam pn

apie

NEW YORK'CITY

P U R t;

Snieda

Wv.s,

A. PRŪSAS, buvęs vedėjas banko 
, rašytojas kooperacijos klausi m no­

vytu
Perth

Lietuvoje trūksta daug reikalingu daiktų. 
Nebuvo žibalo, nebuvo gazelino nei automobi­
liams, nei aeroplanams. Lietuvos Atstatymo 
Bendrovė šiame darbe daug vėla pagelbėjo.

kadangi Itali 
matyti

IMPORTĄ į LIETUVĄ JAU PRADĖJO. TUOJ PRADĖS EXPORTĄ IS LIETUVOS. KAUNE SKYRIUS VEIKIA KUOGE

gerai
SYLIUS, buvęs
dabar yra vedėjas LIETUVOS ATSTATYMO 
BENDROVĖS.

pasidaro
pavandcniavę

Jeigu Tamsta nesi tikras
eik pas gydy-

Ar Tamstos norėtumėt ir-gi rastis tarpe jų 
veikti Lietuvai naudingą darbą?

Sekr: Ant. Bagdonas.
Burnside, Ill. 63 kp. lai

ATSIŽVELGK Į 
PRANAŠYSTES!

šioj 
skverbė klaida 
kiek žinoma j 
kaitė ir komp. 
sutinka atsilankyti...

Turėjo būti: kiek žinoma 
p-lė Ona Rudauslcaite ir 
komp. St. Šimkus sutinka 
atsilankyti.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė, kad patar­
nauti Lietuvoje atstatymo darbuose, sutvėrė 
skyrių, kurį sudarė vietos veikėjai ir įtekmin- 
giausi žmonės Lietuvoje. Į valdybą parinkti 
šie asmenjs: agronomas JONAS SMILGEVI­
ČIUS, buvęs vedėjas Alfa Nobelio firmos Var­
sa voje, poto buvęs organizatorius ir vedėjas 
„Vilijos”;
Petrograde 
se veikalų ir dabar vedėjas Lietuvos Preky 
bus Banko, 
džios banku

970 Maud str., N. E

kuris yra taipgi ir Lietuvos val- 
; JURGIS BALTRUŠAITIS, buvęs 

vedėjas ilgą laiką „žagrės,” Marijampolėje ir 
ANDRIUS VO-

— REIKĄLAUJAM - 
gerų, stipriu darbininkų.

Atsišaukit pas:
ARBUCKLE BROS 

Foot of Pearl str., 
Brooklyn, N. Y.

Kelios sąvaites
kuris

VOS REIKALUS KUODAUGIAUSIA

KLAIDOS 
PATAISYMAS

Louis, IU 
Korespondencijoj, 

Tėvynės

PA J IEŠKAU
Ji apsivedė Rock- 

išvažiavo 
atsišaukti

Mizo- 
gavau

tilpu- 
N36, įsi- 
Pasakyta; 
j Rakaus- 
>t. Šimkus

Negalima imti mažiau, kaip 5 serus. Už įdė­
tus pinigus į Lietuvos Atstatymo Bendrovę vi­
si gauna 4%. Jau buvo išmokėta dividendai per 
2 metus, šiemet už pirmą pusmetį ir-gi apmo­
kėjome. Dividendai išmokama iš pelno.

Petrės Ouksckės 
ford, Ill. Girdėjau, buk 
į Chicago, Ill. Meldžiu 
jos pačios ar kas kitas malonės pra- 
nešti. Aš neužilgo manau važiuoti 
Chicago tad norėčiau susitikti.

Sftasis O uksus,
Clifford, m

Chicago
kys mėnesini susirinkimą pėtnyčioje, 
3 d. spalių, 1919 m., 7 vai. vakare, 
J. Mačiukevičiaus svetainėje, 1036 E. 
93 str. ir Dobson avė. Nariai malo­
nėkite visi susirinkti į laiką, nes tu­
rime labai daug svarbių reikalų del 
apsvarstymo. Taipgi neužmirškite 
naujų narių atsivesti del prisirašymo 
prie SLA. 63 kp.

Sekret. B. BarniŠkis.

10.000 bačkų kerosiho 
L0Q0 bačkų gesolino.

jamas, neužgauna ir n I 
dantų, nekenkia viduriams 
jai gvarantuoja pasekmingas 
nedinančias pasekmes

Gufravičio
Ridge gat- 
kuoskaitlin- 

atsivėskite

TAMSTOS BUKITE DRAUGAIS 
GARBINGŲ ŽMONIŲ.

pen- 
Nuxated Iron 
o kiekvienam 

Paskui 
pažiūrėk kiek 

Suteikiant kraujui pa- 
raudonas 
sustipri- 

nusilpnėjiiną 
ir pagelbsti atgauti naują energiją ir 
spėką visoje systčmoje.

Nepanašus senam. Inorganic Iron; 
Nuxated Iron yra lengvai asimiliuo- 

ęnujuodina 
Išdirbė- 
ir užga- 

sugrąžina 
pinigus atgal. Parduodama visose ge­
rose aptiekosę-. /

meninis sekretorius ir Lietuvos valstybės raš­
tinės vedėjas; VILIUS GAIGALAITIS, Mažo­
sios Lietuvos Tarybos pirmininkas, buvęs Vo­
kietijos Reichstago narys per 9 metus; DR. 
J. ALEKNA, Lietuvos Tarybos narys ir Lietu­
vos Raudonojo Kryžiaus pirmininkas; SELE- 
MONAS BANAITIS, žinomas spaust u vninkas 
ir knygų leidėjas Kaune, narys Lietuvos Ta­
rybos, baigęs Petrogrado Komercijos Institu­
tą; DR. A. SLIŽYS, Lietuvos Raudonojo Kry­
žiaus viršininkas; PRANAS SMILGEVIČIUS, 
valdininkas Lietuvos Prekybos ir Pramonės 
ministerijoje; AGRONOMAS J. KRIAUČIŪ­
NAS, žemes Ūkio Ministerijos direktorius; J. 
KAUNAS, Lietuvos Intendantūros valdinin­
kas; I. DOBKEVIČIUS, Lietuvos valdžios pa­
skirtas direktorius prie Pramonės ir Prekybos 
Banko; P. TAMOSEVIČIUS, kasininkas Vals­
tybės iždo Šiauliuose; Pramonininkas J. GUS­
TAITIS (brolis Kun. A. Gustaičio, poeto); A. 
RIMKEVIČIUS, spaustuvninkas iš Vilniaus; 
P. LEONAVIČIUS, Lietuvos Raudonojo Kry­
žiaus valdininkas; ir kiti.

T4 patyrė net tos neatsargios virėjos, kurios tankiai sakyda­
vo: „Nieks negal užvaduot alyvinio aliejaus.”

O Mazola užvaduoja. Jis yra čystas, saldus, malonus, švelnus 
aliejus, padarytas iš geriausių nunokusių kukurūzų (komų).

Jis yra pagardinimu virekių vrlgių.
O kas jums yra svarbiausiu, tai tas faktas, kad krautuvės 

parduoda Mazolą dusyk pigiau, negu jus mokate už gerą alyvi­
nį aliejų, šiuose brangumų laikuose yra perbrangu vartoti aly­
vinį aliejų prievalgių sutaisymui. Su Mazola galite paruost 
prie valgius per pusę pigiau.

Nusipirkite šiandien blekinukę Mazolos ir pažiūrėkite, ko­
kius malonius prievalgius ji padarys. Jums nereikės daugiau ru- 
pintįes apie alyvinį aliejų ir jo brangumą.

ITALAI NEATIDUOS 
FIUMĖS.

Paris, rugs. 27 d
Konferencijos vadovams pa

žinomas vaisbininkas
Vilijos” fabriko vedėjas ir

Dabar turite progą gelbėti Lietuvos valdžiai 
ir žmonėms. Stokite visi į darbą ir stengkitės 
patįs tapti nariais Lietuvos Atstatymo Ben­
drovės, taipgi prikalbinkite kitus.

po pie- 
pributi ir 

mokestis ir naujų narių

Aš Florijonas Saukiavičius pajieš- 
kau savo tetų Mortos ir Mikalinos 
šaukiavičiutių. Mikalina p< 
Tavra. Jos pirmiau gyveno 
Amboy, N. J. Taipgi pajieškau An­
tano Švitros ir kitų giminių bei pa­
žįstamų. Meldžiu atsišaukti. Jos 
paeina iš Suvalkų rėdybos, Seinų ap 
skričio, Laipalingio parapijos, 
nių kaimo. Aš svarbų laišką 
iš Lietuvos. Mano antrašas.

Flor. šaukiavičius,
Cleveland,

vėliaus imk 
tabelkas

tris kartus dienoje
valgiui laike dviejų savaičių 
išbandyk savo spėką 
jau laimėjai
geibų ir sutveriant naujas, 
kraujo celes Nuxate-d Iron 
na nervus, atbudavoja

Jei.iųs kartą išbandysite Mazolą prie prievalgių 
sutajsymo, tai niekad daugiau nevartosite alyvos 
aliejaus.

Kaip išbandyti, čia pasakoma.
Tikrasai kraujo išbandymas paro­

do, kad labai didelis skaičius žmonių, 
kurie yra silpni ir serganti, jog ta­
me nėra kitos priežasties, kaip tik 
stoka geležies jų kraujuose. Stoka 
geležies suparalyžiuoja sveiką, galin­
gą veikmę, nupuldo visą organizmą 
ir nusilpnina abelną žmogaus syste- 

Išblyškimas, nervuotumas, sto- 
ir negalėjimas pasilaikyti 
lenktynėse su stiprias, 

yra

liuosnorių kariuo- 
10,000 kareivių, už­
miesty.

jo pasielgimas prie 
šinasi Taikos sutarčiai, bet 
jį vargiai iš Fiumės galės 
iškraustyti, 
jos valdžia, 
taria.

Visą siuntinį paima valdžia arba koopera­
tyvai. - .

Jau visas siuntinys yra kelionėje į Lietuvą 
per Liepoją. i

Bus Viskas Pigiau.
Yra surasta būdas, kaip gauti vis­

ką pigiau ir leidžiama visuomenes 
naudai. Del platesnių žinių, kreip­
kitės šiuo adresu:

WM. B. DEBES, 
GREAT NECK, L. I., N. Y.

PAJIEŠKAU
Jurgio Lepciko iš Seirijų miestelio. 
Iš Europos buvo atvažiavęs į She- 
nandorį; vėliaus girdėjau, kad gyve­
no Philadelphia, Pa. Atsišauk, jeigu 
esi gyvas, tai pranešiu 
šeimyną, nes aš aplaikiau laišką iš 
Lietuvos.

F. W. Zubrickas, 
iog Union Ave., Brooklyn, N. Y.

mą 
ka spėkos 
gyvenimo 
energingais žmonėmis 
pranešimas, kurį suteikia Gamta, kuo 
met kraujas pasidaro silpnučiu, iš­
blyškusiu, pavandeniavęs ir trokšta 
geležies 
apie savo sveikatą 
toją ir prašyk, kad jis išbandytų ta­
vo kraują; dasižinok, kokiame padė­
jime tu esi, o jei ne —- padaryk se­
kamą išbandymą: pažiūrėk kaip ii-

mes, 
kariuomenės 
D’Annunzio griežtai atsake 
kad jo kariuomenė iki pa 
skuti niam r krauj o
vos už Fiumę ir tas apylin­
kes, kurias Taikos Sutartis 
nusprendė padaryti tarptau 
tiškomis 
atgal, D’Annunzio, 
iki tam laikui buvo žinomas 
kaipo dainius, nusprendė 
prilaikyti Fiumę Italijai ir 
sutvėręs 
menę iš 
ėmė šitą

Tokis

LIETUVAI GELBIAMA 
DAIKTAIS.

gai tu gali dirbti ar kaip toli gali 
eiti nepailsę^ 

Nanticoke, Pa. 12 kp. laikys savo kia-grudes 
mėnesinį susirinkimą 4 d. Spalių 
7 vai. vakare, A. Gufravičio svetai­
nėje, kampas Walnut ir 
vių. Malonėkite nariai 
giausiai susirinkti, taipgi 
ir naujų narių del prisirašymo prie 
SLA.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė turi viso 50 
narių Lietuvoje.

Rast. J. Bieliavičius.
Frackville, Pa. 164 kp. laikys mė­

nesinį susirinkimą 12 d. spalių, 2 va­
landą po pietų. Malonėkite visi-'su­
sirinkti ir duokles užsimokėti, taipgi 
nepamirškite atsivesti naujų narių. 
Dabar susirinkimai bus laikomi Win. 
Raskelio svetainėje.

Wm. Bačvinka, sekr.
Mt. Carmel, Pa. 52 kp. bertaininis 

susirinkimas atsibus 12 d. spalių, A. 
Jusincko svetainėje, 2:30 vai 
tų. Teikitės visi draugai 
užsimokėti 
atsiveskite.

Influenzos epidemija pa­
sirodo kas du metai. 1890 
metų epidemiją pasekė silp­
nai pasirodžiusi 1891 m. 
Tokiu budu „flu” sugrįži­
mas šį rudenį ir žiemą yra 
neišvengiamas. Daugelyje 
vietų yra jau apsireiškimai 
minėtos ligos. Svarbu yra 
tad turėti kiekvienoje šei­
mynoje tokį brangintiną vai 
stą, kaip kad Trinerio Ame­
rikoniškas Eliksiras iš Kar­
taus Vyno. Šitas vaistas 
veikia pastebėtinai gerai vi 
sose vidurių betvarkėse. Jis 
išvalo vidurius ir užlaiko 
juos švariai. Atsitikime li­
gos ir laike taisymosi Tri­
nerio Angelica Bitter Tonic 
•yra rekomenduojamas kiek­
vienam. Kun. Skocek iš 
Jarell, Tex., praeitą pavasa 
rį rašė mums, jog Trinerio 
Angelica Bitter Tonic pa­
gelbėjo jam labai pasekmin­
gai laike taisymosi nuo In­
fluenzos. Gauk abiejų Tri­
nerio vaistų tuoj aus! Par­
siduoda kiekvienoje aptie- 
koje. — Jos Triner Compa­
ny, 1333—43 So. Ashland 
Ave., Chicago, Ill.
(Copyright 1919 by Jos Triner Co.)

Nuq vi80k*u 
mu raumenyse 

Pain-Expeller 
yra pagelbingiausis.

A Žiūrėkite, kad bu-
tu su INKARO žen-

7 ĮV klu!
I iW AA- j, Galima gaut visose 

' 2^>^aptl«kose 35c ir 65c 
>J *• J arba išsishizdint nuo
F. AD. RICHTER & CO- 

32C-33Q Broadway, N«v fork

CORN PRODUCTS REFINING CO
17 BATTERY PLACE,

[Lithuanian Development Corporation]

320 FIFTH AVENUE, NEW YORK, N. '

Prižiūrėk Savo Kraują
Kuomet Geležis Mažėja

Tu Esi Pavojuje
Lygiai kaip kad gyvsidabris puola 

žemyn, žinai, jog bus šalta.

Puikus Namai Parsiduoda
Pardavinėdamas vaismedžius del 

sodinimo, užėjau gerus kelis namus 
ant pardavimo Bloomfield, N. J., 

ant kalnelio, prie dailaus sodo ir 
sveiko oro. Arti visos trakios, 

ti savo kariuomenę iš Fiu- į Mylinti igyt* dci savęs gerus namus, 
1 «i • . t; v . kreipkitės žemiau paduotu adresu.tuomlaikims Italijos 

ulkauninkas


